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1. Byutvikling 1 

 2 

Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag 3 

1.1 En bolig er mye mer enn et sted å bo 4 

Forslag til uttalelse: 5 
Å eie egen bolig gir en stabil tilværelse hvor mennesker får mulighet til å slå røtter, ta ansvar 6 
for nærmiljøet og bygge nettverk. En stabil boligsituasjon er særlig viktig for barn. 7 
 8 
Å eie egen bolig er livssparing, og det å eie egen bolig har stor verdi ut over det rent 9 
økonomiske. Det gir økonomisk trygghet, og motiverer oss til å arbeide. 10 
 11 
At mennesker har mulighet til å eie egen bolig styrker velferd og folkehelse, og reduserer 12 
sosiale ulikheter. 13 
 14 
Likevel er det mange som har lyst til å eie egen bolig som ikke har mulighet til det på grunn 15 
av høye boligpriser. Husbanken har i dag en rekke tilbud som kommunene kan benyttes seg 16 
av for å hjelpe grupper som ikke får boliglån på vanlig måte. Oslo kommune må bruke denne 17 
verktøykassa for å gi byens innbyggere mulighet til å eie egen bolig. 18 
 19 
Oslo kommune har i dag et stort økonomisk overskudd på sin kommunale boligutleie. I 2016 20 
overførte Boligbygg 390 millioner kroner til kommunen. Samtidig er vedlikeholdsetterslepet 21 
på kommunale boligene i Oslo på godt over 3 milliarder kroner. Det er veldig uheldig at 22 
hensynet til avkastning blandes sammen med plikten til å hjelpe mennesker som stiller svakt 23 
på boligmarkedet og som trenger en trygg bolig. 24 
 25 
Rundt to tredjedeler av alle kommunale boliger ligger i rene kommunale bygårder. Dersom 26 
kommunale bygårder er ikke egnet for leie-til-eie-løsninger, bør andelen kommunale boliger 27 
sameier og borettslag økes. 28 
 29 
Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag vil: 30 
 31 

• Oslo kommune skal jobbe for å hjelpe flere til å eie egen bolig fordi det er viktig for å 32 
redusere sosiale forskjeller i byen vår 33 

• Formålet til Boligbygg bør være å hjelpe mennesker som stiller svakt på 34 
boligmarkedet 35 

• Sette i gang forsøk med leie-før-eie-med-sparing i Oslo for lavinntektsfamilier etter 36 
modell fra Drammen kommune 37 

• Sette i gang forsøke med et leie-til-eie-program for personer i full jobb som ikke 38 
tilfredsstiller bankenes krav til egenkapital, og at Oslo kommune benytter Plan- og 39 
bygningsloven og Borettslagsloven til å kjøpe inntil 10 prosent av leilighetene i nye 40 
boligprosjekter i Oslo til dette formålet 41 

• Oslo kommune skal legge til rette for ikke-kommersielle boligsosiale prosjekter 42 
• Oslo kommune skal jobbe for økt boligproduksjon i byen 43 

 44 
Partikontorets merknad: 45 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 46 
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Ensjø Kampen Vålerenga Arbeiderpartilag 47 

1.2 Gamle Oslo trenger en trygghetsplan 48 

Forslag til uttalelse: 49 
 50 
Områdesatsing 51 
Områdestatsing indre Oslo øst er et samarbeid mellom staten og Oslo kommune for å bidra 52 
til bedre oppvekst og levekår. Områdesatsingen indre øst har sin bakgrunn i Oslo kommunes 53 
oppfølging av Munch-forliket, der bystyret vedtok en spesiell satsing på Tøyenområdet, og 54 
inviterte staten til å delta. Satsingen skal bidra til å skape trygge bo-og oppvekstsvilkår, bidra 55 
til inkludering og mangfold. Satsingen har hatt et spesielt fokus på barn og unge. Oslo 56 
kommune har prioritert tiltak på Tøyenområdet som en del av oppfølgingen av Munch 57 
avtalen.  58 
 59 
Etter forliket er det satt i gang en rekke gode tiltak fra bydelens sin side. Blant annet har 60 
Tøyen Torg blitt en fin møteplass for bydelens beboere. Frigo har også bidratt til positive 61 
aktiviteter etter skoletid for ungdom.  62 
 63 
Ensjø Kampen Vålerenga AP har mottatt en rekke bekymringer fra foreldre på Vålerenga og 64 
Kampen. De opplever at problemer med uro, bråk og salg av narkotika i sitt nærmiljø. En 65 
rekke av barn og ungdom som bor på Tøyen og som har behov for særskilt oppfølging går 66 
også på skole ved Kampen og Vålerenga. Mens penger som har gått for bedring av Tøyen 67 
området ikke har fulgt der hvor de ferdes. Dette har medført en negativ trend i deler av 68 
nærmiljøet.  69 
 70 
Ensjø Kampen Vålerenga mener det er viktig når ressursene fordeles at hele bydel Gamle 71 
Oslo blir tatt hensyn til. Slik at også områder utenfor Grønland og Tøyen blir prioritert.  72 
 73 
Mer sosialfaglig arbeid i skolene 74 
Ensjø Kampen Vålerenga AP ønsker at det skal ansettes flere med sosialfaglig bakgrunn på 75 
skolene. Vi ser at Bydel Gamle Oslo har en rekke barn og unge som trenger ekstra 76 
oppfølging i det daglige.Vi mener sosialarbeideren har en tilleggskompetanse som skolen 77 
trenger. Et samarbeid mellom lærer og sosialarbeider kan bety mye for miljøet på en skole. 78 
En lærer har ansvaret for både det pedagogiske miljøet i klassen men også for at elevene 79 
trives på skolen. Mange lærere opplever at de har enkelte elever som har omfattende og 80 
spesielle problemer som de ikke får jobbet med slik de skal. For mange klassemiljøer preger 81 
dette hele skolehverdagen. Ved at lærere kan samarbeide med en sosiallærer også i 82 
læringssituasjonen i klasserommet kan sosialarbeider ivareta det sosialfaglige arbeidet mens 83 
læreren ivaretar sitt felt. 84 
 85 
Det å ansette flere med sosialfaglig bakgrunn i skolene og benytte dem aktivt fra allerede 86 
grunnskole skal ikke gå på bekostning av den satsingen det har vært på helsesøstre de siste 87 
årene.  88 
 89 
Boliger 90 
Bolig og nærmiljø har stor betydning for oppveksten til barn og unge.  91 
Alle skal bo godt og trygt. Bomiljø som en sosial arena blir stadig viktigere. En trygg og sikker 92 
bolig er en forutsetning for god livskvalitet på mange områder. Mange barn vokser opp under 93 
uverdige forhold i kommunale boliger og utleieboliger. Trangboddhet, uro, bråk og dårlig 94 
materiell standard preger oppveksten til mange barn. En dårlig bosituasjon vil kunne ha store 95 
konsekvenser for videre muligheter for barna. Premisser for framtidig boligpolitikk må være 96 
at alle barnefamilier skal ha høyest prioritet om å få tilbud om et trygt bomiljø, enten om de 97 
skal eie eller leie.  98 
 99 
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Barnekonvensjonen artikkel 27 om levestandard sier: 100 
 101 
Partene anerkjenner ethvert barn rett til en levestandard som er tilstrekkelig for barnets 102 
fysiske, psykiske, åndelige, moralske og sosiale utvikling. Foreldre eller andre som er 103 
ansvarlige for barnet, har det grunnleggende ansvaret for å sikre, innen sine evner og 104 
økonomiske muligheter, de levekår som er nødvendige for barnets utvikling. 105 
I samsvar med nasjonale forhold og innenfor rammen av sine egne midler skal partene treffe 106 
egnede tiltak for å hjelpe foreldre og andre som har ansvaret for barnet til å virkeliggjøre 107 
denne rettighet, og de skal ved behov sørge for materiell hjelp og støttetiltak, særlig med 108 
hensyn til mat, klær og bolig.  109 
 110 
Ensjø Kampen Vålerenga AP-lag mener det bør være et politisk mål å ha flere kommunale 111 
boliger rundt om i hele byen. Det er viktig å få til en god spredning. Ensjø Kampen Vålerenga 112 
AP-lag er kjent med at dagens byråd arbeider aktivt med å få til en bedre spredning enn det 113 
vi ser i dag. Det er viktig at ikke målet om spredning av kommunale boliger i Oslo blir 114 
viktigere enn å sikre at barna får stabile, trygge og langsiktige oppvekstforhold. Stadig flytting 115 
av nærmiljø kan gjøre barna utrygge. Familier som bor under uverdige boforhold bør få 116 
muligheten til ny og bedre tilbud i den bydelen der de bor. Slik at barna får gå i barnehager, 117 
skoler og føle seg trygge i sitt eget nærmiljø.  118 
  119 
Belysning 120 
Mørket skal ikke hindre deg til å bruke nærmiljøet ditt. Mange mennesker opplever et mørkt 121 
nærmiljø som svært utrygt. Enkelte vegrer seg for å gå ut når det er mørkt. Dette reduserer 122 
deres livskvalitet. Med god belysning opplever man større oversikt over hva som hender 123 
rundt deg og man vil kjenne seg tryggere.  124 
 125 
Med rett belysning på rett sted kan man fylle bydelen med trygge og hyggelige møtesteder 126 
for alle. Møtesteder og gater uten mennesker øker utryggheten og risikoen for at det foregår 127 
ulovligheter er større.  128 
 129 
For at befolkningen skal føle seg trygge når de er ute er det et behov for bedre belysningen 130 
på plasser som oppleves som utrygge. Det bør særlig sees på belysning langs parkveier og 131 
gangtunneler, samt parker og lekeområder.  132 
 133 
Ensjø Kampen Vålerenga AP lag ønsker at bydelen skal gjennomføre tryggehtsvandringer 134 
for å kartlegge og bli oppmerksomme på hvilke plasser og steder i bydelen det er behov for 135 
bedre belysning og kanskje også annerledes belysning enn det det er i dag.  Ensjø Kampen 136 
Vålerenga AP mener at skoler, politi og velforeninger bør være med på rådslag når dette skal 137 
kartlegges. 138 
 139 
Målet må være å kartlegge plasser der mennesker møtes på kvelds- og nattestid. 140 
Eksempelvis i parker og promenadeveier.  141 
Det er viktig å få kartlagt at park- og lekeområder er godt opplyst slik at barn og unge også 142 
kan benytte seg av tilbudet i den mørke årstiden. 143 
Videre må det kartlegges hvilke steder i bydelen som føles utrygge, samt plasser hvor det er 144 
høy konsentrasjon av lovbrudd.  145 
 146 
Etter kartleggingen må det legges frem en plan for belysning i Gamle Oslo.  147 
 148 
Banefordeling utenfor Kampen Skole under utbyggingen av Jordal Amfi 149 
Området utenfor Jordal Amfi, Jordal Hallen, Jordal Skatepark og Jordal området har gitt et 150 
mangfoldig fritidstilbud til alle beboere og andre besøkende. Tilbudet har en stor verdi for alle 151 
som benytter seg av området. I hovedsak er anleggene rundt Jordal og arealene eid og 152 
driftet av ulike etater i Oslo kommune, samt noen private aktører.  153 
 154 
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I fjor fikk Trolls idrettslag full disposisjonsrett til banen utenfor Kampen skole. Det er blitt 155 
varslet om at utbyggingen av Jordal Amfi er blitt forsinket.  156 
 157 
Ensjø Kampen Vålerenga AP-lag er bekymret over at barna rundt Kampen/Jordal mister 158 
store lekeområder i forbindelse med utbyggingen av Jordal Amfi. Fotballbanen utenfor 159 
Kampen Skole benyttes i dag flittig av barn i nærområdet også til uorganisert lek. Men også 160 
idrettslag (Fotballgruppa Forward og Sterling idrettslag) har benyttet seg av området til 161 
trening. Slik Ensjø Kampen Vålerenga AP-lag har forstått det mister nå barna i nærmiljøet 162 
muligheten til frilek på banen etter skoletid, samt at andre idrettslag enn Trolls også mister 163 
mulighet til å benytte seg av fotballbanen. På bakgrunn av overnevnte ønsker Ensjø Kampen 164 
Vålerenga AP at i tiden frem til arbeidet rundt Jordal Amfi er avsluttet må Oslo idrettskrets 165 
sørge for at banen blir fordelt mellom alle aktører som har bruk for den.  166 
 167 

• Ensjø Kampen Vålerenga AP-lag mener at barnefamilier som bor under uverdige 168 
forhold skal få tilbud om ny bolig i sitt eget nærmiljø. Ingen barnefamilier skal bli 169 
tvunget til å flytte ut av bydelen. 170 

• Bydelsutvalget setter ned en gruppe som skal gjennomføre trygghetsvandring og 171 
deretter fremme forslag om en belysningsplan 172 

• Ansette flere med sosialfaglig bakgrunn på grunn og ungdomsskole i bydelen 173 
• Banen utenfor Kampen skole fordeles likt mellom alle aktører som har behov. 174 

 175 
Partikontorets merknad: 176 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 177 

St. Hanshaugen Arbeiderparti 178 

1.3 Fiske i Oslomarka 179 

Forslag til uttalelse: 180 
Oslomarka er et sted for rekreasjon og glede for hele byens befolkning. På vinteren har vi 181 
milevis med skiløyper og på sommeren kan man sykle og dra på telttur. For både store og 182 
små er det også knyttet stor spenning til å dra på fisketur i marka. Vi har både bynærevann 183 
og villmarksvann. Laks i elvene og sjøørret i havet. Oslo er et fiskemekka! 184 
 185 
Oslo Arbeiderparti er ambisiøse for friluftslivet i marka. Vi mener at flere skal ha muligheten 186 
til å fiske i Oslomarka og ønsker derfor at fiskekortavgiften reduseres. I dag koster 187 
sesongkort 530 kr og dagskort 100 kr. Vi mener særlig at pris for døgnkort bør reduseres.  188 
 189 
Siden 1943 har OFA - Oslomarkas Fiske Administrasjon - administrert og kultivert rundt 500 190 
markavann, etter avtale Løvenskiold, Oslo kommune og tilstøtende kommuner i Akershus og 191 
Oppland. Dette arbeidet er viktig for å bevare særlig de bynære vannene, som kan oppleve 192 
overhøsting grunnet beliggenhet og kort vei til fiskelykken. Dette skal være attraktive 193 
fiskesteder for alle i framtiden også. 194 
 195 
I dag settes det ut mye fisk takket være OFAs innsats. Dessverre skjer dette også i vann 196 
med naturlig tilførsel av fisk, uten at det kontrolleres hva som er fiskebestandens status for 197 
det aktuelle vannet. Dette er både unødvendig og kan utgjøre risiko for det biologiske 198 
mangfoldet. Ørreten er en rovfisk som kan være i stand til å ta knekken på andre arter 199 
dersom det blir unaturlig mange av den i ett vann. Utsatt fisk kan også konkurrere ut 200 
naturlige ørretbestander. Derfor bør Oslo kommune føre hyppigere tilsyn og stille skjerpede 201 
krav om utsetting av fisk i markavannene. Det er viktig for Oslo Arbeiderparti at dette 202 
reguleres nøye. 203 
 204 
Maridalsvannet er Oslos største innsjø. Herfra renner Akerselva og det er drikkevannskilden 205 
for 90% av Oslos befolkning. Det er i dag siste stoppested i Nordmarksvassdraget før Oset 206 
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vannrenseanlegg. I Maridalsvannet er det et rikt mangfold av fiskearter, og det svømmer 207 
Norgesrekordfisker av mange fiskeslag. Det har imidlertid vært ulovlig å fiske her i mer enn 208 
100 år på grunn av forurensningsfare av drikkevannskilden. Samtidig er verken 209 
landbruksaktivitet eller bilveier rundt vannet definert som truende mot drikkevannskvaliteten 210 
for Oslos befolkning. Ei heller skiløping eller andre vinteraktiviteter på og rundt vannet.  211 
 212 
Også i mer enn 20 vann og tjern tilstøtende Maridalsvannet eller potensielle 213 
reservedrikkevannskilder er det fiskeforbud. Mange av disse vannene er flotte fiskevann som 214 
ligger nærme bebyggelsen i Oslos mest folkerike områder. 215 
 216 
Det er ulogisk at fiske er forbudt grunnet fare for forurensing av drikkevannet. Oslo 217 
Kommune har i dag et nytt og moderne vannrenseanlegg som muliggjør fiske i tilknyttede 218 
vann. Ser vi til andre bynære vann som Farrisvannet i Larvik, Jonsvannet i Trondheim, 219 
Glomma og Randsfjorden er drikkevannskilder, uten tilsvarende fiskeforbud. Åpning for et 220 
kontrollert fiske er ingen forurensingstrussel. 221 
 222 
Oslo Arbeiderparti ønsker å legge til rette for at Maridalsvannet åpnes opp for kontrollert 223 
fiske, med begrenset antall fiskekort per døgn og at fiskekortkjøper forplikter seg til å levere 224 
fangstrapport og utslipp av innfanget predatorfisk som Kanadarøye, ørret, røye og abbor. 225 
 226 
Oslo Arbeiderparti vil at: 227 
 228 

• Det skal bli en rimeligere fiskekort avgift i vann administrert av OFA. 229 
• Det skal føres hyppigere tilsyn ved utslipp av fisk for å sikre det biologiske mangfoldet 230 

i markavannene.  231 
• Det skal stilles skjerpede krav til utslipp av fisk i villmarksvann som har naturlig 232 

tilførsel av fisk. 233 
• Det legges til rette for at Maridalsvannet og andre vann med drikkevannsrestriksjoner 234 

åpnes opp for kontrollert fiske, med begrenset antall fiskekort per døgn. 235 
Fiskekortkjøper forplikter seg til å levere fangstrapport og utslipp av innfanget 236 
predatorfisk som Kanadarøye, ørret, røye og abbor. 237 

 238 
Partikontorets merknad: 239 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 240 

2. Eldre, helse og sosiale tjenester 241 

 242 

Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag 243 

2.1 Familieplanlegging for frihet og bærekraft 244 

Forslag: 245 
 246 

• GTG Ap-lag er positiv til at det drives veiledning om rettigheter knyttet til reproduktiv 247 
helse i bydelene i Oslo, herunder prevensjonsveiledning.  248 

• Veiledningen må være lett tilgjengelig og i utgangspunktet ha som målgruppe både, 249 
både kvinner og menn. Arbeidet bør organiseres slik at det tas i bruk ulike fora i 250 
bydelene, som helsestasjoner, legekontorer, nav, linkarbeider med videre for å gjøre 251 
tilbudet synlig. Det kan inngås samarbeid med organisasjoner som Sex og samfunn 252 
som arbeider innen feltet på bred basis med ungdom som målgruppe.  253 

• Forsøket med gratis prevensjon i noen bydeler (Bjerke, St. Hanshaugen) for kvinner 254 
mellom 20-24 år bør gjelde flere bydeler herunder Gamle Oslo, og utvides basert på 255 
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vurderinger om hvilke grupper som trenger dette. Økonomiske støtteordninger knyttet 256 
til reproduktiv helse (staten gir i dag f.eks. tilskudd til prevensjon for kvinner mellom 257 
16-20) kan vurdere i forhold til hvem slike ordninger bør omfatte.   258 

• GTG Ap-lag mener også at Norge bør fortsetter å øke sin innsats for seksuell og 259 
reproduktiv helse i sin utviklingspolitikk. Det vil bidra til å nå flere mål for en 260 
bærekraftig utvikling. 261 

 262 
Bakgrunn: 263 
Det rød-grønne byrådet i Oslo vedtok i budsjettet for 2018 et verbalvedtak om at 264 
familieplanlegging skal inngå som en naturlig del av det forebyggende helsearbeidet i 265 
bydelene.  266 
 267 
Å kunne planlegge sitt eget liv handler grunnleggende sett om frihet. Det handler om å 268 
vurdere det å få å få barn mot ulike andre faktorer som helse, sosiale og økonomiske forhold. 269 
Det kan også virke inn på muligheten til selvstendighet og deltakelse i arbeidslivet. For 270 
mange kan muligheten til familieplanlegging være begrenset av ulike forhold. Det kan gjelde 271 
kunnskap om, og tilgang og rettigheter til redskaper for familieplanlegging. For noen er 272 
denne beslutningen også avgrenset på grunn av økonomi, sosial og religiøs kontroll. Å 273 
kunne velge når man vil ha barn er en personlig beslutning.  274 
 275 
Partikontorets merknad: 276 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 277 

2.2 Tryggere oppvekst i sentrum 278 

Forslag til uttalelse: 279 
I dag opplever mange barn i Oslo at de må flytte ofte fordi foreldrene har dårlig økonomi og 280 
dermed stiller svakt på boligmarkedet. Mange barn som bor i kommunale boliger opplever 281 
utrygghet fordi det bor personer med rusproblemer eller psykisk sykdom i samme bygård. 282 
Mens andre barn møter den samme utryggheten i bakgården, på lekeplassen eller i parkene 283 
fordi det er mange rusinstitusjoner i nabolaget.  284 
 285 
Vaktmesteren på Vahl skole går hver morgen uteområdene for å sjekke for sprøytespisser, 286 
og barn som vokser opp på Grønland er redde for narkomane som de møter på skoleveien 287 
og på lekeplassene, kan vi lese i Stedsanalysen for Grønland. 288 
 289 
Sånn kan det ikke være. Gode tilbud til rusmisbrukere må ikke komme på bekostning av 290 
barns oppvekstsvilkår. Vi må anstrenge oss for å finne bedre løsninger for sameksistens for 291 
rusinstitusjoner som ligger i boligområder. 292 
 293 
Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag mener: 294 
 295 

• Rusmisbruk på offentlig sted påvirker barn og unges oppvekst vilkår. Politiet bør i 296 
større grad vurdere bortvisning ved rusmisbruk på områder hvor barn og unge ferdes 297 

• Det bør opprettes flere sprøyterom og arealer hvor rusbruk tillates spredt rundt i byen, 298 
og fortrinnsvis i tilknytning til organiserte botilbud for rusmisbrukere 299 

• Bedre tilpasset botilbud for personer med utfordringer knyttet til rus og psykiatri  300 
• Tettere oppfølging av personer med utfordringer knyttet til rus- og psykiatri som bor i 301 

ordinær kommunal bolig 302 
• Innføre sikre sprøyteavfallsbokser etter modell fra København kommune - som bør 303 

være lett tilgjengelig i park- og boområder som er plaget av sprøytespisser i dag 304 
• Arbeidet mot narkotikaomsetning må intensiveres, og salg av narkotika skal påtales 305 

 306 
Partikontorets merknad: 307 
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Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker. 308 

3. Internasjonalt 309 

 310 

Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag 311 

3.1 En aktiv EU-politikk 312 

Forslag: 313 
Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag (GTG) ønsker: 314 
 315 

• En aktiv debatt i Arbeiderpartiet når det gjelder vårt utgangspunkt for å inngå 316 
samarbeid på områder som omfatter vesentlig infrastruktur som er basis for 317 
konkurransekraft i norsk industri, hvilke fordeler og eventuelle ulemper dette 318 
innebærer for eksempel knyttet til pris og miljøhensyn. 319 

• GTG mener at det må tas stilling til om hvorvidt Norge har en god nok eller reell 320 
innflytelse ved en eventuell norsk tilknytning til EUs interne energimarked. 321 

• GTG er skeptisk til om tilknyting til Acer kan skje uten at det behandles etter 322 
grunnlovens §115 323 

• GTG er skeptisk til å tilslutte Norge til rettsakten i tredje energimarkedspakken samt 324 
de foreslåtte endringene i energiloven og naturgassloven, hvis det betyr en svekking 325 
av nasjonal kontroll over forvaltningen av våre naturressurser 326 

 327 
Begrunnelse: 328 
Aps program for 2017-2021 sier dette: "EUs klima- og energipolitikk er viktig for Norge, og vil 329 
bli enda viktigere når EUs energiunion kommer på plass. Vi vil øke Norges innflytelse 330 
gjennom aktivt å påvirke EUs klima- og energipolitikk, og ved å utnytte handlingsrommet som 331 
ligger i EØS-avtalen. Norge har mange industrielle fortrinn. Vi har god tilgang på fornybar 332 
energi. Vi vil legge til rette for at fornybare energiressurser benyttes til videre utvikling av 333 
norsk kraftforedlende industri. 334 
 335 
Norge er en energinasjon. Eksport av energibærere er Norges suverent største 336 
eksportnæring. Landet har bygget opp en leverandørindustri til olje- og gassnæringen som 337 
har stor eksport og et potensial for videre utvikling. Også innen fornybar energi har Norge 338 
muligheter til å ta større eksportandeler. Europeiske land er Norges viktigste politiske og 339 
økonomiske partnere. På sentrale områder som handel, miljø og klima, energipolitikk og 340 
migrasjon og asyl fremmes våre interesser best gjennom å samarbeide med andre land i 341 
Europa". 342 
 343 
I mars skal Stortinget stemme over om Norge skal slutte seg til Acer, EU-byrået for 344 
energiregulering. Acer er EU-byrået for samarbeid mellom energireguleringsstyresmakter. 345 
Det legges opp til at Acer kan fatte bindende vedtak ved uenighet mellom de berørte 346 
nasjonale reguleringsmyndighetene. Dette gjelder i første rekke knyttet til utbygging av og 347 
tilgang til den infrastruktur som er påkrevd for grensekryssende handel med energi. For 348 
Norges del vil grensekryssende overføring av elektrisk kraft være viktigst. 349 
 350 
Flere jussprofessorer er blant de som hevder at Norge kan være i ferd med å gi fra seg 351 
suverenitet over deler av kraftpolitikken til EU. Det hevdes at det i praksis legges opp til rene 352 
kopivedtak fra Acer til i Esa- Eftas overvåkningsorgan hvor Norge er medlem. I regjeringens 353 
forslag skal Esas vedtak ikke adresseres til nasjonale myndigheter underlagt regjeringens og 354 
Stortingets kontroll, men til en uavhengig enhet i NVE som vil få navnet 355 
"Reguleringsmyndighet for energi" (RME). RMEs uavhengighet skal nedfelles i en egen 356 
bestemmelse i energiloven som gjør at det ikke skal kunne instrueres av politiske 357 



Innkomne forslag etter fristen  Årsmøte 2018 
 

myndigheter. Med dette overtar Esa regjeringens kontroll av en delen av norsk 358 
energiforvaltning som tilfaller RME, hevdes det. 359 
 360 
Det hevdes at det er mulig å knytte Norge til Acer ved å gå veien om Grunnlovens §115, hvor 361 
Stortinget ved 3/4 flertall kan vedta suverenitetsavståelse. Nåværende regjering hevder 362 
imidlertid at det ikke nødvendig. Den tolkningen stiller GTG spørsmålstegn ved. 363 
 364 
Partikontorets merknad: 365 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 366 

St. Hanshaugen Arbeiderparti 367 

3.2 Norsk demokratistøtte gjennom partier – solidaritet også i Europa 368 

Forslag til uttalelse: 369 
Partiene har tradisjonelt vært en av bærebjelkene i de europeiske demokratiene. Gjennom 370 
partiene har folks bekymringer og ønsker blitt politikk gjennom programmer preget av ulike 371 
idemessige rammer – konservative, liberale, sosialdemokratiske og andre. Partiene har vært 372 
et forbindelsesledd mellom velgere og styringsverk og har derfor vært kjerneinstitusjoner i 373 
demokratiet.  374 
 375 
I dag sliter mange demokratiske folkepartier med medlemsoppslutningen, og de som er 376 
medlemmer spiller en mindre rolle enn før.  377 
 378 
Mange europeiske land har de siste par tiårene sett framveksten av nye politiske alternativer. 379 
Noen av dem kan sies å bidra til å gjøre det politiske landskapet breiere, slik som Podemos i 380 
Spania, Razem i Polen, ulike grønne alternativer og konservative, EU-skeptiske partier. 381 
Andre nykommerpartier utfordrer demokratiet gjennom populistiske angrep på maktfordeling 382 
og andre kontrollmekanismer mot maktmisbruk. Front National i Frankrike, Fidesz i Ungarn, 383 
UKIP i Storbritannia, AfD i Tyskland og PiS i Polen er noen eksempler.   384 
 385 
Vi har også sett framveksten av én-mannsstyrte partier, slik som ANO i Tsjekkia og Geert 386 
Wilders’ Partij voor de Vrijheid i Nederland. Noen partier benytter aktivt manipulering av 387 
sosiale media som virkemiddel (Femstjernersbevegelsen i Italia). 388 
 389 
I EØS-områdets umiddelbare naboland i Europa har partiene i ulik grad blitt demokratiske 390 
redskaper med politiske programmer. På Vest-Balkan og i land som Ukraina og Moldova er 391 
de snarere formaliserte, klientelistiske nettverk.  392 
 393 
Norske partier kan bidra med sine erfaringer og kompetanse til å bygge velfungerende 394 
politiske partier og flerpartisystemer preget av konkurranse mellom tydelige politiske 395 
alternativer. Norge har allerede en viss tradisjon for demokratistøtte gjennom partiene. Den 396 
eksisterende ordningen benyttes i dag først og fremst av Arbeiderpartiet og KrF. Den 397 
forvaltes av Norad, og aktivitetene foregår hovedsakelig i Øst-Afrika og Sør-Asia.  398 
 399 
Gitt de utfordringene demokratiene i Europa nå står overfor, burde de erfaringene og den 400 
kompetansen norske partier sitter på, også deles med partier i vår egen verdensdel, både 401 
innad i EØS-området og i dette områdets naboland. 402 
 403 
St. Hanshaugen Arbeiderparti foreslår at ordningen med demokratistøtte gjennom politiske 404 
partier suppleres slik at den også omfatter land i Europa, både i EØS-området, på Vest-405 
Balkan og i tidligere sovjetrepublikker. 406 
 407 
Partikontorets merknad: 408 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 409 
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4. Miljø og samferdsel 410 

 411 

Ensjø Kampen Vålerenga Arbeiderpartilag 412 

4.1 Bane Nor – Kapasitetsøkning i Brynsbakken 413 

Forslag: 414 
Ensjø Kampen Vålerenga Arbeiderpartilag vil at: 415 
 416 
Primært 417 

• Det utredes alternative traseer inklusiv tunell for toglinjenettet ut/inn av Oslo 418 
nordover. 419 

• Gjøvikbanen utredes separat, og fremføres i andre traseer eller gis endestasjon i 420 
eksempelvis Nydalen. 421 

• Arbeiderboligene på «Hylla» vernes  422 
 423 
Sekundært 424 

• Dagens støypåvirkning på omkringliggende eiendommer overskrider 425 
støyrekommendasjon T1442 og må reduseres om prosjektet realiseres.  426 

• BaneNor kan trolig ikke forventes å forvalte dette miljøansvaret alene, utfra 427 
prosjektets avgrensninger og forventede økonomiske rammer. 428 

• Brynsbakken-prosjektet gjennomføres som et pionerprosjekt der støy, og 429 
vibrasjonspåvirkning gis høyeste prioritet og støygrensekravene skal være innfridd 430 
når prosjektet ferdigstilles og trafikken øker.  431 

• Friområdene rundt Vålerenga skole bevares, og trygge universelt utformede 432 
gangveier mellom Kværnerdalen og Vålerenga skole må realiseres. 433 

• Huseierne som må flytte om boligene på «Hylla» eksproprieres og rives må inngis 434 
erstatning utfra en verdivurdering som gjenspeiler aktuell markedspris før 435 
utbyggingsplanene ble bekjentgjort.  436 

 437 
Begrunnelse: 438 
BaneNor har startet prosjektering i forbindelse med nasjonal transportplan 2019-2029 og 439 
Samferdselsdepartementets gjennom direktoratets bestilling om å utrede kapasitetsøkning i 440 
Brynsbakken på Vålerenga.  441 
 442 
Et velfungerende kollektivnett er avgjørende for samfunnet. Befolkningsveksten krever at 443 
man finner gode og bærekraftige løsninger. Det er et ønske at flere skal velge 444 
kollektivtransport fremfor å velge bilen. Det betyr at det må tilbys hurtige avganger og at du 445 
kommer dit du skal på en enkel og miljøvennlig måte. Stortinget har vedtatt et mål om 446 
nullvekst i persontrafikk i byområdene.  447 
 448 
Bane NOR bygger for fremtiden og økt befolkningsvekst. Økt kollektivtrafikk betyr at 449 
banestrekninger må effektiviseres slik at det kan kjøres flere tog ut- og inn av Oslo. 450 
For å øke trafikkapasiteten har BaneNor forberedt oppstart av planarbeid i Brynsbakken som 451 
det defineres som en flaskehals da Gjøvikbanen benytter hovedbanetraseen fra 452 
Brynsbakken og til Oslo S. Gjøvikbanen planlegges lagt i egen trase på ekstra spor for å øke 453 
kapasiteten. BaneNor opplyser at arbeidet vil starte i skråningen ned mellom 454 
Vålerengaparken og Kværnerbyen, kjent som hylla, Enebakkveien og Brynsbakken.  455 
 456 
EKVAP er bekymret over hvilke konsekvenser de alternative forslagene slik de nå ligger vil få 457 
for nærmiljøet på Vålerenga og i Kværnerdalen.  458 
 459 
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Alle forslagene innebærer at verneverdige hus i Enebakkveien vil rives. Som arbeiderboliger 460 
til Kværner brug, en del av den historiske Enebakkveien og nabo til vår eldste jernbane – 461 
Hovedbanen-, er de en uvurderlig del av Oslos historie og det vil være en tragedie om en så 462 
viktig del av Oslos, Kværnerdalen og Vålerengas historie forsvinner.  463 
Husene i Enebakkveien er under planen om spesialområdet bevaring. Denne planen trumfer 464 
i midlertidig ikke en reguleringsplan. EKVAP ønsker at de verneverdige husene bevares.  465 
EKVAP mener at strekningen primært bør gå i tunnel av hensyn til nærmiljøet. Når det 466 
gjelder tunnel, så bygges det jernbanetunneler i kommunene rundt Oslo. 467 
Fremtidens jernbane kan ikke legges gjennom tettbygde strøk. Nasjonale og lokale 468 
myndigheter må kunne koste på seg tunneler i og inn og ut av Oslo, i bomiljøenes interesse. 469 
 470 
Arbeiderpartiets første av ti punkter i innspill for en bedre jernbane er å «Bygge mer, 471 
moderne jernbane». Å bygge mer, moderne jernbane er viktig og riktig, men å legge nye 472 
spor i landets tidligste traseer fra 1800 tallet synes ikke spesielt moderne, visjonært, 473 
fremtidsrettet eller tilpasset bydelens befolkningsutvikling de siste 150 år. 474 
 475 
Videre er EKVAP svært urolig for hvilke støymengder økt togtrafikk får for 476 
naboeiendommene om et av de foreslåtte alternativene velges. 477 
Med dagens togtrafikk er eiendommene langs toglinjene i Brynsbakken allerede eksponert 478 
for støy som overskrider anbefalingene i støyrekommendasjon T 1442.    479 
 480 
EKVAP mener at det som første prioritet må utredes andre traseer, primært i tunnel. 481 
 482 
EKVAP forventer at Oslo kommune stiller krav til BaneNor om at en eventuell utbygging og 483 
kapasitetsøkning i Brynsbakken må gi redusert støy og vibrasjonspåvirkning på 484 
omkringliggende eiendommer i forhold til i dag. Dette kan gjøres ved at Oslo kommune, 485 
Samferdselsdepartement og politikerne krever at BaneNors utbygging i Brynsbakken gjøres 486 
til et pionerprosjekt med hensyn på reduksjon av støy - og vibrasjonspåvirkning ved 487 
fremføring av jernbane i tett befolkede områder. 488 
 489 
EKVAP er svært bekymret over hvilke konsekvenser utbyggingen vil ha for barna ved 490 
Vålerenga Skole. Store deler av området er også barnas skolevei og skolens uteområder.  491 
EKVAP mener det bør være et minstekrav at det blir kartlagt farer som kan møte elevene på 492 
veien. BaneNor må forpliktes til å lage en trygg og god skolevei under byggeprosjektet. 493 
Samtidig må BaneNor forplikte seg til å unngå å benytte skolens friområde under 494 
utbyggingen, evt. minimere og sikre området det er nødvendig å bruke.  495 
 496 
Kristines Hus er en del av Vålerenga Skole. Det er BaneNor som eier grunnområdet der 497 
Kristines Hus ligger i dag. En avtale mellom utdanningsetaten og BaneNor regulerer 498 
leieforholdet. Leieforholdet utgår i 2021. Leieavtalen er ikke fornyet. EKVAP er bekymret 499 
over at leieavtalen ikke blir utvidet og at skolen mister Kristines Hus og lekeområdet rundt 500 
Kristines Hus. Lekeområdet har en stor verdi for alle som benytter seg av området. Området 501 
benyttes i dag flittig av barn i nærområdet også etter skoletid og i helgene. EKVAP ønsker en 502 
at området fortsatt skal være en del av skole/friområdet også etter utbygging av jernbanen.  503 
 504 
BaneNors oppdrag er kapasitetsøkning i Brynsbakken mens Oslo Kommune, Byrådet og 505 
bymiljøetatens ansvar må sikre at det tas tilstrekkelige bo - og bymiljømessige hensyn, og 506 
støy – og vibrasjonspåvirkning må være godt innenfor anbefalte støygrenser i bomiljø. 507 
 508 
Partikontorets merknad: 509 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 510 
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Frode Jacobsen og Andreas Halse 511 

4.2 Nye og gunstigere billetter for Ruters reisende 512 

Forslag: 513 
Oslo Arbeiderparti vil: 514 
 515 

• Innføre et elektronisk klippekort med lavere priser enn enkeltbilletten. 516 
• Automatisere billetten så den reisende alltid kommer ut med den billetten som er 517 

gunstigst, når man reiser flere ganger over en tidsperiode. 518 
• Gjøre det mulig for en voksen å ta med barn gratis på kollektivtrafikken også på 519 

kveldstid på hverdagene. 520 
• Gjøre det gratis å reise kollektivt opp til 7 år. 521 
• Heve aldersgrensen for barnebillett opp til 18 år. 522 

 523 
Begrunnelse: 524 
For en vanlig jobbreisende som drar fram og tilbake til jobb hver dag koster månedskortet 525 
med Ruter under 18 kr per tur. Er man fast bruker, er altså prisene til Ruter gunstige. For av-526 
og-til-brukeren koster det derimot 35 kroner per tur. 527 
 528 
Oslo Arbeiderparti mener det bør bli billigere å være av-og-til-bruker av kollektivtrafikken. Vi 529 
tror det er ganske mange som syns det er dyrt å reise kollektivt når de bare gjør det en 530 
sjelden gang. Selv om kollektivtilbudet kan være ganske godt, kan det være lett å bruke bilen 531 
til en enkelt tur til farmor, svømmehallen eller senteret. Lavere pris for av-og-til brukeren vil 532 
gjøre t-banen, bussen og trikken mer attraktiv.  533 
 534 
Gjennom appen RuterBillett har billettkjøpet blitt stadig enklere. Oslo Arbeiderparti ønsker å 535 
utnytte mulighetene appen gir til å tilby bedre løsninger for de reisende. I London har man 536 
allerede innført et system der den som reiser automatisk får dagskort hvis det er gunstigst. 537 
Arbeiderpartiet ønsker å innføre en sånn løsning i Oslo. Det betyr at hvis man for eksempel 538 
kjøper flere enkeltbilletter i løpet av en uke, blir prisen automatisk satt til ukeskort hvis 539 
summen av enkeltbillettene blir høyere enn ukeskortet. 540 
 541 
Oslo Arbeiderparti vil også innføre et elektronisk klippekort i appen. På den måten kan man 542 
gi rabatt til de som reiser en gang i blant, uten å ha behov for månedskort. Billetten må 543 
uansett aktiveres i appen, og kan kontrolleres på en vanlig måte. 544 
 545 
Oslo Arbeiderparti vil også utvide muligheten til å ta med barn gratis på kollektivtrafikken. For 546 
en familie på fire som skal for eksempel på kino på kveldstid, er det klart billigere å kjøre enn 547 
å reise kollektivt. Det gjelder selv om man må innom bomringen og betale for parkering. I dag 548 
kan en voksen ta med inntil fire barn i helgene. Vi ønsker at denne ordningen også skal 549 
gjelde på kveldstid på hverdagene. Det vil også bety at et idrettslag med 12 barn kan reise 550 
gratis til kamp eller trening så framt det er med tre voksne. Sånne ordninger er med på å 551 
gjøre det mer attraktivt å reise kollektivt. Det kan også bidra til at flere reiser kollektivt på en 552 
tid av døgnet det er mye ledig plass i kollektivtrafikken. 553 
 554 
Gjennom budsjettforliket jobber vi for å heve aldersgrensen for gratis reise med Ruter til 6 år. 555 
Oslo Arbeiderparti ønsker å sette grensen til 7 år, så alle barnehagebarn kan reise gratis. 556 
 557 
Partikontorets merknad: 558 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 559 
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Høybråten Arbeidersamfunn 560 

4.3 Oslopakke 3 561 

Forslag: 562 
Høybråten Arbeidersamfunn ser med bekymring på effektene av Oslopakke 3 og vi er redde 563 
for at det sittende byrådet blir sittende alene igjen som «ansvarlig» for avtalen med staten i 564 
folkeopinionen. Dette vil med stor sannsynlighet ha betydning for resultatet ved 565 
kommunevalget i 2019.  566 
 567 
Høybråten Arbeidersamfunn støtter intensjonen bak planen, men det er særlig de mange 568 
bomstasjonene som vil bli utplassert i 2019 som skaper bekymring. I mange boligområder er 569 
det allerede i dag en del trafikk i rushtiden som alternativ til f.eks. E6. På grunn av det store 570 
antallet bomstasjoner og plasseringen av disse vil vi oppleve en ytterligere trafikkbelastning i 571 
bydelene. 572 
 573 
Høybråten Arbeidersamfunn ber om at denne type tiltak utsettes og at det legges bedre til 574 
rette for at det utarbeides løsninger som ikke gir økt forurensning og belastninger for 575 
innbyggerne ved at trafikken deler av døgnet føres fra hovedveiene og inn i boligområdene. 576 
Det bør i større grad legges til rette for pendlerparkering ved knutepunkter for 577 
kollektivtilbudene, og det bør opprettes flere tverrgående forbindelser i Osloregionen for 578 
reduksjon av biltrafikken. Det må legges opp til en omfattende kampanje fra Oslo 579 
Arbeiderparti om Oslopakke 3 og hvor ansvaret ligger. 580 
 581 
Partikontorets merknad: 582 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 583 

5. Næring, eierskap og finans 584 

 585 

Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag 586 

5.1 Skattegjeld er ikke viktigere enn et trygt hjem å vokse opp i 587 

Forslag til uttalelse: 588 
Familier som skylder penger til private kan be om gjeldsordning. Men i loven står det at 589 
dersom gjelden hovedsaklig består av skattegjeld vil skyldneren ikke få gjeldsordning, og det 590 
tas ikke hensyn til om den som skylder penger har forsørgeransvar for må barn. 591 
 592 
For familier som mister boligen sin vil det føre til at familien må ut på et utrygt leiemarked, 593 
barna kan måtte bytte barnehage eller skole og miste nettverk og venner. Nettogevinsten for 594 
samfunnet kan ikke være stor. Sannsynligvis taper vi som samfunn på denne praksisen. 595 
 596 
Vi i Arbeiderpartiet satser på trygghet til alle når det gjelder jobber, skoler og boliger. Derfor 597 
ønsker vi å styrke rettighetene til barnefamilier som ikke klarer å betale skatter og avgifter. 598 
 599 
Kemnerkontoret og andre skatteinnkrevere kan selge bil, hytte eller en annen form for 600 
formue, men ikke familiehjem som familier med barn bor i. Det bør være mulig å få en 601 
nedbetalingsløsning slik at skattegjelden betales hver måned til gjelden er nedbetalt. Det er 602 
fullt mulig å beskytte skattekravet ved å ta pant i boligen inntil gjelden er betalt. 603 
 604 
Velferdsstaten hviler på et prinsipp om alle bidrar til fellesskapet gjennom å betale skatt, men 605 
dette prinsippet blir undergravet når innkrevingspraksis til stat og kommunenes slår urimelig 606 
hardt ut for svake grupper, som når barnefamilier unødvendig mister hjemmet sitt.  607 
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Lovverket rundt skattekrav er vanskelig for privatpersoner å forstå. Det er et 608 
rettssikkerhetsproblem at personer kan miste rettigheter som de har etter loven.  609 
 610 
Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag vil at: 611 
 612 

• Dersom du skylder skatt, og ber om en nedbetalingsordning, skal det tas hensyn til 613 
om du har barn som du har forsørgelsesansvar for 614 

• Personer som hovedsaklig skylder skatt må også ha krav på gjeldsordning 615 
• Det bør være lik rett til å beholde bolig uavhengig av om du har inngått gjeldsordning 616 

eller skylder skatter og avgifter 617 
• Lovverket må tydeliggjøres  618 

 619 
Partikontorets merknad: 620 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 621 

Ensjø Kampen Vålerenga Arbeiderpartilag 622 

5.2 Til kamp for et trygt og organisert arbeidsliv  623 

Forslag til uttalelse: 624 
Arbeiderbevegelsens kamp for et seriøst og godt arbeidsliv går mange tiår tilbake i tid. Vi har 625 
kjempet for et regulert og organisert arbeidsmarked med faste, hele stillinger. Vi har skapt et 626 
arbeidsliv der arbeidsfolk ikke må underby hverandre for å få jobb, med et mål om at alle skal 627 
oppleve trygghet, forutsigbarhet og ha et ord med i laget om sin egen arbeidshverdag.  628 
 629 
Ordningene som har sikret trygge forhold i norsk arbeidsliv, ble til i en epoke da 630 
arbeidsmarkedene i hovedsak var nasjonalt avgrenset. Arbeidsgivere som ikke var bundet av 631 
tariffavtale, fulgte stort sett avtalenes lønnsvilkår. For de aller fleste var det en nødvendighet, 632 
av den enkle grunn at de ikke fikk folk til å jobbe for dårligere lønns- og arbeidsvilkår. 633 
 634 
Med EU-utvidelsen i 2004 endret dette seg, og vi fikk et såkalt tilbudssjokk på arbeidskraft. 635 
Dette har gjort det mulig for mange arbeidsgivere å la være å følge tariffavtalene, og å lempe 636 
på krav til kvalitet og fagkompetanse. Normen om faste ansettelser blir undergravd på en 637 
rekke ulike måter, blant annet gjennom bruk av innleie fra bemanningsforetak og registrering 638 
av falske enkeltpersonforetak. Dette undergraver det organiserte arbeidslivet, og har skapt et 639 
sterkt press på lønns- og arbeidsvilkårene til de som har de tyngste og ofte lavest betalte 640 
jobbene i Norge. For Arbeiderpartiet må det være en hovedoppgave å få snudd denne 641 
utviklingen.  642 
 643 
En sterk fagbevegelse er en forutsetning for å oppnå dette, særlig i de bransjene som er 644 
mest utsatt for lavlønnskonkurranse og sosial dumping. Derfor trenger vi en målrettet innsats 645 
for økt organisasjonsgrad i de mest sårbare delene av arbeidslivet. 646 
 647 
Ordningen med allmenngjorte tariffavtaler, som sikrer et lønnsgulv i utsatte bransjer, må 648 
gjøres mye enklere å ta i bruk. 649 
 650 
Innleie fra bemanningsselskap må forbys når viktige samfunnshensyn tilsier det, og innleie 651 
skal bare kunne avtales der det er hjemmel for det i landsomfattende tariffavtale. 652 
 653 
Vi trenger en kraftinnsats for å inkludere nye landsmenn og arbeidsinnvandrere i den norske 654 
arbeidslivsmodellen, blant annet med målrettet opplysningsarbeid om hvordan og hvorfor 655 
man fagorganiserer seg.  656 
 657 
Arbeidsmiljøloven må styrkes slik at faste, hele stillinger er hovedregelen. Innleie, 658 
nullprosentkontrakter og midlertidighet skal ikke få fortrenge faste ansettelser, og ufrivillig 659 
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deltid må bekjempes for å unngå en utvikling der løsarbeidersamfunnet blir en realitet for 660 
stadig flere arbeidstakere. Derfor vil vi stille krav om faste ansettelser og innføre et 661 
midlertidig forbud mot innleie av arbeidstakere fra bemanningsbyrå innføres i 662 
Oslofjordområdet der det ikke er reelle vikarbehov. 663 
 664 
Sosial dumping og arbeidslivskriminalitet må bekjempes mer kraftfullt og effektivt, blant annet 665 
ved en kraftig opprustning av kontrolletatene. Arbeidstilsynet, Skatteetaten og Økokrim må 666 
styrkes betraktelig, og arbeidet med å koordinere etatenes innsats må fortsette. Det er viktig 667 
at innsatsen rettes inn mot bakmennene og de som profitterer på kriminaliteten, ikke 668 
stråmennene og arbeiderne i førstelinja slik tilfellet ofte er i dag. Revisjonsplikten bør 669 
gjeninnføres for aksjeselskap og det bør stilles et minstekrav om avlagt svenne- eller fagbrev 670 
for å kunne drive håndverksbedrift. 671 
 672 
Viktigere enn kontrolltiltak er det med et godt forebyggende arbeid. I tillegg til å styrke 673 
førstelinjeforsvaret – fagforeningene – må politikkens rolle være å sikre at offentlige innkjøp 674 
gjøres på en måte som forebygger sosial dumping og arbeidslivskriminalitet. Det er 675 
avgjørende viktig at innkjøpsmodeller som "Oslo-modellen" nå etterleves, og at vi bruker den 676 
muligheten vi har til å sikre at flere unge får et fotfeste i arbeidslivet og en vei frem mot 677 
fagbrev. I tillegg må partssammensatte kontrollregimer der tillitsvalgte og verneombud gis 678 
sentral funksjon bør på plass i de mest utsatte næringene.  679 
 680 
I samarbeid med fagbevegelsen må Arbeiderpartiet jobbe frem nye og sterke tiltak mot sosial 681 
dumping og arbeidslivskriminalitet. Vi trenger en ny handlingsplan mot sosial dumping, som 682 
raskt kan gjennomføres så fort vi får et politisk flertall som vil rydde opp i norsk arbeidsliv. 683 
 684 
I takt med blant annet økt digitalisering og automatisering, blir også behovet for 685 
kompetanseutvikling for de ansatte stadig viktigere. Det krever en sterkarbeidsmiljølov og 686 
faste hele stillinger slik at arbeidsgiverne i større grad satser på kompetansen til de ansatte. 687 
En forsterket rett etter- og videreutdanning, der arbeidsgiverne også tar et større ansvar, vil 688 
bidra til et mer seriøst arbeidsliv og styrke den ansatte, bedriften og konkurransekraften i 689 
Norge. 690 
 691 
Partikontorets merknad: 692 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 693 

5.3 Arbeid for unge  694 

Forslag: 695 
Oslo Arbeiderparti vil: 696 
 697 

• Revidere aktivitetsplikten for unge og fylle den med nye verktøy. 698 
• Opprette nye og styrke nåværende støtteordninger for aktører som jobber med 699 

forebyggende arbeid mot arbeidsledighet, både på nasjonalt og lokalt plan.  700 
• Tiltaksplasser gitt av NAV må forbeholdes virksomheter med tariffavtale og etableres i 701 

samråd med tillitsvalgte og skal ikke fortrenge ordinære ansatte. 702 
• Opprettes flere kommunale lærlingeplasser og stilles krav til kommunens 703 

underleverandører om økning i antall aktive lærlinger.  704 
• Øke bevisstheten om, og heve statusen til yrkesfagene. 705 
• Legge til rette for at elever med ønske, behov eller spesielle forutsetninger for det gis 706 

utvidet mulighet til å utvikle praktiske ferdigheter i grunnskolemiljøet.  707 
 708 
Begrunnelse: 709 
EKVAP er bekymret for at inngangen til arbeidslivet for unge blir stadig tøffere – og mener at 710 
dette må endres både ved å skape flere jobber samt avskaffe offentlige ordninger som i 711 
realiteten ødelegger unges sjanser til å skaffe seg en ordinær jobb 712 
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 713 
Antall unge mellom 15-17 år som har deltidsjobb og sommerjobb har vært synkende siden 714 
1990-tallet. I Oslo er andelen lavest i landet, og det er unge fra lavinntektsfamilier som har 715 
minst tilknytning til arbeidslivet tidlig. Tidlig arbeidserfaring, sammen med fullført utdanning, 716 
minsker sjansen for ledighet senere i livet. EKVAP er bekymret for at deltagelse i 717 
ungdomslivet er skjevfordelt med tanke på foreldrenes inntekt, og at dette bidrar til å 718 
videreføre fattigdomsproblematikk gjennom generasjoner.  719 
 720 
Veien inn i arbeidslivet har endret seg mye, både på grunn av at arbeidsplasser endrer seg 721 
og at teknologien gjør at det kreves høyere kompetanse i selve jobbsøkingsprosessen. NAV 722 
videreformidler ikke jobber – denne typen formidling er privatisert gjennom 723 
bemanningsbyråer. Skolen har i liten eller ingen grad noe opplæring i jobbsøkerprosessen. 724 
For å få noe kontakt eller hjelp fra NAV må jobbsøkeren være helt arbeidsledig en lang 725 
stund, samt ikke gå på skolen. Jobbsøking har blitt nesten utelukkende en sak som skal 726 
læres og løses privat. De fleste unge får deltidsjobb og sommerjobb gjennom kontakter i 727 
familie og lignende. EKVAP er bekymret for at alle disse faktorene fører til en forsterking av 728 
tendensen der unge fra lavtlønte familier ikke kommer seg inn i arbeid tidlig, selv om de 729 
ønsker det. Tiltak settes inn for sent, og mange unge gir opp jobbsøking før de en gang har 730 
gått ut av VGS.  731 
 732 
Bruk av arbeidstrening gjennom NAV har eksplodert de siste årene, særlig innen varehandel 733 
og andre jobber der det kreves lite eller ingen kompetanse. Nylige tall fra disse bransjene, 734 
rapportert gjennom for eksempel TV2, viser at vært få (under 20% ca) får tilbud om noen 735 
form for ansettelse. Mange unge uten arbeidserfaring blir sendt på arbeidstrening av NAV til 736 
jobber der det tidligere var vanlig at ungdom i samme alder jobbet og fikk opplæring gjennom 737 
ordinært arbeid deltid eller i sommerferien.  738 
 739 
Flere undersøkelser de siste årene viser at arbeidstrening for unge skader deres sjanser for 740 
å komme inn på arbeidsmarkedet – og at det faktisk er bedre å gå helt ledig. Samtidig er 741 
arbeidstrening det mest brukte virkemiddelet av NAV. Kravene på NAV- ansatte om å finne 742 
aktivitet, særlig for unge – gjennom aktivitetsplikten – gjør at etterspørselen etter 743 
arbeidspraksis hos bedrifter er stort. EKVAP er bekymret for at den høye bruken av 744 
arbeidspraksis hindrer unges vei inn i arbeidslivet på to måter. For det første ved å fortrenge 745 
tidligere tiders behov for ordinært ansatte, og for det andre ved at bruken av tiltaket har en 746 
skadelig effekt på unges sjanser i arbeidsmarkedet senere.  747 
 748 
I tillegg er den utstrakte bruken av slike tiltak med på å skape et C-lag i arbeidslivet: de som 749 
hverken har ordinær kontrakt eller er innleid. EKVAP er bekymret for effekten på dette har i 750 
arbeidslivet, og hvordan dette kan påvirke organiseringsgraden.  751 
 752 
EKVAP setter pris på at byrådet har satt søkelys på sysselsetting gjennom en satsing på 10 753 
millioner til tiltak. EKVAP ser at den store majoriteten av tiltak som fikk tildeling i 2017 enten 754 
selger tjenester til, eller mottar tilskudd fra NAV, samt at det satses på arbeidstrening som 755 
metodikk. EKVAP oppfordrer byrådet til å benytte denne satsingen til å supplere NAVs 756 
arbeid, ikke overlappe, samt i større grad satse på forebygging av ledighet blant unge.  757 
 758 
Arbeidsrettede tiltak i regi av NAV er positivt for de som faller utenfor arbeidslivet, ønsker 759 
faste rammer og arbeidstrening i en sosial arena eller kun sliter med å få seg jobb. Det 760 
samme vil språkopplæring og integrering av flyktninger/innvandrere være.   761 
 762 
Men den økte bruken av arbeidsmarkedstiltak kan også ha negative effekter både for den 763 
enkelte attraktivitet på arbeidsmarkedet, og for utviklingen av lønns – og 764 
arbeidsvilkårsforbedringer på arbeidsplassen. 765 
 766 
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For mange unge går veien inn i arbeidslivet gjennom fagutdanningen og læreplassene. Vi vet 767 
at det vil være et stort behov for fagutdanningene i tiden fremover. Samtidig er det for mange 768 
som ikke fullfører utdanningen sin. En av de viktigste grunnen skyldes mangel på læreplass. 769 
Det kan i verste fall bidra til at unge aldri får den sjansen de trenger for å lykkes i inngangen 770 
til arbeidslivet. Derfor må det satses også fra fagutdanningene og flere læreplasser.  771 
 772 
Partikontorets merknad: 773 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 774 

St. Hanshaugen Arbeiderparti 775 

5.4 Til kamp for et trygt og organisert arbeidsliv  776 

Forslag til uttalelse: 777 
Arbeiderbevegelsens kamp for et seriøst og godt arbeidsliv går mange tiår tilbake i tid. Vi har 778 
kjempet for et regulert og organisert arbeidsmarked med faste, hele stillinger. Vi har skapt et 779 
arbeidsliv der arbeidsfolk ikke må underby hverandre for å få jobb, med et mål om at alle skal 780 
oppleve trygghet, forutsigbarhet og ha et ord med i laget om sin egen arbeidshverdag.  781 
 782 
Ordningene som har sikret trygge forhold i norsk arbeidsliv, ble til i en epoke da 783 
arbeidsmarkedene i hovedsak var nasjonalt avgrenset. Arbeidsgivere som ikke var bundet av 784 
tariffavtale, fulgte stort sett avtalenes lønnsvilkår. For de aller fleste var det en nødvendighet, 785 
av den enkle grunn at de ikke fikk folk til å jobbe for dårligere lønns- og arbeidsvilkår. 786 
 787 
Med EU-utvidelsen i 2004 endret dette seg, og vi fikk et såkalt tilbudssjokk på arbeidskraft. 788 
Dette har gjort det mulig for mange arbeidsgivere å la være å følge tariffavtalene, og å lempe 789 
på krav til kvalitet og fagkompetanse. Normen om faste ansettelser blir undergravd på en 790 
rekke ulike måter, blant annet gjennom bruk av innleie fra bemanningsforetak og registrering 791 
av falske enkeltpersonforetak. Dette undergraver det organiserte arbeidslivet, og har skapt et 792 
sterkt press på lønns- og arbeidsvilkårene til de som har de tyngste og ofte lavest betalte 793 
jobbene i Norge. For Arbeiderpartiet må det være en hovedoppgave å få snudd denne 794 
utviklingen.  795 
 796 
En sterk fagbevegelse er en forutsetning for å oppnå dette, særlig i de bransjene som er 797 
mest utsatt for lavlønnskonkurranse og sosial dumping. Derfor trenger vi en målrettet innsats 798 
for økt organisasjonsgrad i de mest sårbare delene av arbeidslivet. 799 
 800 
Ordningen med allmenngjorte tariffavtaler, som sikrer et lønnsgulv i utsatte bransjer, må 801 
gjøres mye enklere å ta i bruk. 802 
 803 
Innleie fra bemanningsselskap må begrenses når viktige samfunnshensyn tilsier det, og 804 
innleie skal bare kunne avtales der det er hjemmel for det i landsomfattende tariffavtale. 805 
Leverandøren skal sørge for at personell fra bemanningsforetak har arbeidskontrakter som 806 
sikrer tarifflønn mellom oppdrag, enten oppdragene er for oppdragsgiver eller andre, så 807 
lenge kontraktsperioden mellom leverandøren og oppdragsgiver varer. 808 
 809 
Vi trenger en kraftinnsats for å inkludere nye landsmenn og arbeidsinnvandrere i den norske 810 
arbeidslivsmodellen, blant annet med målrettet opplysningsarbeid om hvordan og hvorfor 811 
man fagorganiserer seg.  812 
 813 
Arbeidsmiljøloven må styrkes slik at faste, hele stillinger er hovedregelen. Innleie, 814 
nullprosentkontrakter og midlertidighet skal ikke få fortrenge faste ansettelser, og ufrivillig 815 
deltid må bekjempes. 816 
 817 
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Sosial dumping og arbeidslivskriminalitet må bekjempes mer kraftfullt og effektivt, blant annet 818 
ved en kraftig opprustning av kontrolletatene. Arbeidstilsynet, Skatteetaten og Økokrim må 819 
styrkes betraktelig, og arbeidet med å koordinere etatenes innsats må fortsette. Det er viktig 820 
at innsatsen rettes inn mot bakmennene og de som profitterer på kriminaliteten, ikke 821 
stråmennene og arbeiderne i førstelinja slik tilfellet ofte er i dag. Revisjonsplikten bør 822 
gjeninnføres for aksjeselskap og det bør stilles et minstekrav om avlagt svenne- eller fagbrev 823 
for å kunne drive håndverksbedrift. 824 
 825 
Viktigere enn kontrolltiltak er det med et godt forebyggende arbeid. I tillegg til å styrke 826 
førstelinjeforsvaret – fagforeningene – må politikkens rolle være å sikre at offentlige innkjøp 827 
gjøres på en måte som forebygger sosial dumping og arbeidslivskriminalitet. Det er 828 
avgjørende viktig at innkjøpsmodeller som "Oslo-modellen" nå etterleves, og at vi bruker den 829 
muligheten vi har til å sikre at flere unge får et fotfeste i arbeidslivet og en vei frem mot 830 
fagbrev. 831 
 832 
I samarbeid med fagbevegelsen må Arbeiderpartiet jobbe frem nye og sterke tiltak mot sosial 833 
dumping og arbeidslivskriminalitet. Vi trenger en ny handlingsplan mot sosial dumping, som 834 
raskt kan gjennomføres så fort vi får et politisk flertall som vil rydde opp i norsk arbeidsliv. 835 
 836 
Partikontorets merknad: 837 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 838 

5.5 Ja til en god kommunal renovasjonstjeneste! 839 

Forslag til uttalelse: 840 
Det tidligere Høyre-byrådets avtaleinngåelse med Veireno ga Oslos innbyggere et dårligere 841 
tilbud, og de renovasjonsansatte dårligere arbeidsvilkår. Flere steder i byen var situasjonen 842 
med uhentet søppel helt uholdbar, og det ble avdekket store arbeidsmiljølovbrudd. St. 843 
Hanshaugen Arbeiderparti vil rose byrådet for å ha tatt tak i en vanskelig situasjon og løst 844 
den ved at kommunen overtok driften. Det er en god løsning, som må videreføres.  845 
 846 
Renovasjon er en kommunal kjerneoppgave som er helt sentral for driften av kommunen. 847 
Denne høsten så vi tydelig risikoen Høyre-byrådets konkurranseutsetting utsatte kommunen 848 
for. Søppelet ble ikke hentet, arbeidsmiljøloven ble brutt et uttall ganger og kommunen 849 
hadde små muligheter for å ta kontroll over situasjonen. Risikoen for at situasjonen skulle bli 850 
enda verre var hele tiden høy siden Veireno kunne gå konkurs, noe de til slutt også gjorde.  851 
 852 
Dette viste med all tydelighet nødvendigheten av at kommunen selv drifter kjerneoppgaver 853 
som renovasjon. Ansvaret for at innbyggerne får gode tjenester er alltid kommunens, uansett 854 
hvem som er drifter. Da må kommunen også ha mulighet til å utøve det ansvaret og styre 855 
tjenestene på en best mulig måte, uten å være bundet av kontrakter som går over flere år.  856 
 857 
Det er fornuftig å spare offentlige penger på å drive bedre og mer effektivt der man kan. Det 858 
er derimot ikke fornuftig å spare penger på å gjøre tjenestene dårligere og mer sårbare. Og 859 
Arbeiderpartiet kan aldri godta at det spares offentlige midler på å gi folk dårligere lønns- og 860 
arbeidsvilkår. All erfaring viser at dette er resultatet ved konkurranseutsetting av kommunale 861 
tjenester.   862 
 863 
St. Hanshaugen Arbeiderparti mener renovasjonen fortsatt skal drives i kommunal regi for å 864 
sikre god og stabil drift, muligheter for helhetlig styring og anstendige lønns- og arbeidsvilkår 865 
for de ansatte.  866 
 867 
Partikontorets merknad: 868 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 869 
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Høybråten Arbeidersamfunn 870 

5.6 Arbeidsmarkedspolitikk 871 

Forslag: 872 
Høybråten Arbeidersamfunn mener at Arbeiderpartiet må føre en mer aktiv arbeidspolitikk 873 
som gir arbeidstakere et forutsigbart og trygt arbeidsliv. Arbeiderpartiet må ha en 874 
arbeidslivspolitikk som folk forstår, slutter opp om og som gir et anstendig og trygt arbeidsliv 875 
for alle. I tett samarbeid med fagbevegelsen må det tas politiske grep for å endre 876 
Arbeidsmiljølovens bestemmelser om midlertidige ansettelser. Slik ordningen er i dag 877 
representerer dette en stor utrygghet for dem som ikke får faste ansettelser som følge av 878 
lovendringen. 879 
 880 
Kampen mot ufrivillig deltid er en kamp som fagbevegelsen har kjempet i mange år, og å 881 
styrke retten til heltidsstilling er en politisk sak som må innarbeides i Arbeidsmiljøloven. Den 882 
raske utviklingen av arbeidskriminalitet og sosial dumping skaper et usikkert arbeidsmarked 883 
for store arbeidstakergrupper, og situasjonen er til dels ute av kontroll. Dersom dette får 884 
utvikle seg videre vil dette rasere det organiserte norske arbeidslivet. Derfor haster det med 885 
å utarbeide tiltak og et regelverk som det er mulig å håndheve. Høybråten Arbeidersamfunn 886 
er opptatt av at Arbeiderpartiet skal gi arbeidspolitikken ekstra høy prioritet og er lydhøre 887 
overfor partiets kjernevelgere som er spesielt rammet av et uryddig arbeidsmarked og dårlig 888 
ansettelsesvern. 889 
 890 
Partikontorets merknad: 891 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 892 

6. Kultur, idrett og frivillighet 893 

 894 

Sagene Arbeiderparti 895 

6.1 Økt satsing på voksenidretten – Et sprekere Oslo 896 

Forslag: 897 
Oslo Arbeiderparti vil at: 898 
 899 

• Bedriftsidretten bør likebehandles med øvrig voksenidrett når det gjelder tildeling av 900 
hall- og anleggstid i Oslo. 901 

• Bedriftsidretten bør betale samme pris som øvrig voksenidrett i halleie, baneleie og 902 
garderobeavgift. 903 

• Bedriftsidretten bør også kunne søke om kommunale bidrag som en naturlig del av 904 
voksenidretten i byen. 905 

• Bedriftsidrettens mangeårige arbeid for fornyelse av bedriftsidrettens egen hall bør 906 
støttes politisk. 907 

 908 
Begrunnelse: 909 
Tidlig på 1900-tallet var fagbevegelsen opptatt av å koble idrett og friluftsliv til bedriftene, og 910 
egne arbeideridrettsforeninger ble dannet. Arbeidernes Idrettsforbund, stiftet i 1924, hadde 911 
bedriftsidretten som prioritert oppgave, og det ble opprettet et eget bedriftsidrettsutvalg i 912 
1931 som skulle arbeide med utvikling. Etter sammenslåingen av idretten i 1940 ble 913 
bedriftsidretten etablert som et utvalg under Norges Idrettsforbund (NIF). 914 
 915 
Bedriftsidretten, som vi kjenner den i dag, er et særforbund under Norges Idrettsforbund og 916 
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har ca. 300.000 medlemmer fordelt på 3700 bedriftsidrettslag over hele landet.  I tillegg til 917 
den tradisjonsrike kjerneaktiviteten med serier, cuper og aktivitetskaruseller, tilbys en lang 918 
rekke aktiviteter under mottoet «Et sprekere Norge». 919 
 920 
Bedriftsidretten i Oslo tilbyr en lang rekke med aktiviteter under mottoet: Sammen for et 921 
sprekere Oslo. Foruten tilbud til bedriftsidrettslag fra offentlig sektor og private bedrifter, gis 922 
det tilbud om aktiviteter for voksne som ikke får tilbud eller plass i øvrige idrettslag. Fysisk 923 
aktivitet bidrar til trivsel på arbeidsplassen, ansatte blir i bedre fysisk og psykisk 924 
form. Bedriftsidretten i Oslo tilbyr alt av tradisjonell seriespill som blant annet fotball, håndball 925 
og innebandy, i tillegg til individuelle aktiviteter eksempelvis løp, sykkel, ski, turtilbud som Ti 926 
på topp og friidrett.  927 
 928 
Bedriftsidretten gir et viktig tilbud til den voksne befolkningen i Oslo. Den har i dag 480 929 
medlemslag og 42.157 medlemmer. Potensialet for økt idrettsaktivitet blant Oslos voksne 930 
befolkning er stort. I dag blir bedriftsidretten og øvrig voksenidrett behandlet ulikt når det 931 
gjelder tildeling av hall- og anleggstider samt prisen som må betales for leie av hall, baner og 932 
garderober. 933 
 934 
Bedriftsidretten er en frivillig organisasjon som er en del av Norges Idrettsforbund og burde 935 
ha de samme vilkårene. Det vil gjøre det mulig for flere å drive fysisk aktivitet i Oslo som vil gi 936 
økt idrettsglede og folkehelse. Målet må være å få flere voksne i aktivitet. Her kan 937 
bedriftsidretten bidra. 938 
 939 
Partikontorets merknad: 940 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 941 

6.2 La idrettsarrangement være folkefest, ikke fyllefest 942 

Forslag til uttalelse: 943 
Nok et år har helgen med Holmenkollen skifestival blitt et arrangement der opplevelsen for 944 
mange har blitt preget av alkoholbruk. Mye fyll blant publikum skapte kaos og utrygghet inne 945 
på festivalområdet og utenfor, med situasjoner der folk ble skadet og måtte fraktes til 946 
sykehus.  947 
 948 
Idrettsarrangement bør være en folkefest der voksne og barn kan glede seg over 949 
idrettsprestasjoner, spenning og felleskapet langs løypa og på arenaen.  950 
 951 
Det er en unik og flott ting å ta vare på i Norge at det å se idrett er en familieaktivitet. Den 952 
tradisjonen trues av at stadig flere arrangører åpner for alkoholservering i tilknytning til 953 
arrangementene. Alkoholbruk gir en risiko for fyll, uro og bråk og kan gjøre at folk velger å la 954 
være å dra til arenaene for å se på idrett. Da mister vi en viktig fellesarena.  955 
 956 
Arrangører og kommune har et felles ansvar for å sikre organisering og vakthold som gjør at 957 
det ikke selges alkohol og at folk ikke får med seg alkohol på andre vis. Slik kan 958 
idrettsarrangmentene bli det de skal være: Folkefest. 959 
 960 
Oslo Arbeiderparti ønsker at idrettsarrangement i byen vår skal oppleves som trygge, 961 
trivelige og åpne for alle. Derfor sier vi nei til organisert alkoholservering i tilknytning til 962 
idrettsarrangement i byen vår. 963 
 964 
Partikontorets merknad: 965 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 966 
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St. Hanshaugen Arbeiderparti 967 

6.3 Styrk idrettsanleggene i bydel St. Hanshaugen 968 

Forslag til uttalelse: 969 
Idrett og fritidsaktiviteter er viktig for at befolkningen, særlig barn og unge, skal trives der de 970 
bor.  971 
 972 
På St. Hanshaugen er kapasiteten på spilleflater, både innendørs og utendørs, svært dårlig. I 973 
forbindelse med budsjettet for 2017, la byrådet frem ”Behovsplan for idrett og friluftsliv 2017-974 
2027.” Rapporten gir en oversikt over idrettstilbudet i Oslo kommune og viser at det er særlig 975 
utfordringer i indre by. St. Hanshaugen kommer dårligst ut når man måler antall barn pr 976 
spilleflate enten det gjelder fotballbaner eller haller. Bydelen har for eksempel ingen fullskala 977 
idrettshall.  978 
 979 
Dette gjør at barn og unge som vokser opp i bydelen har dårligere tilgang på disse 980 
fritidsaktivitetene enn ellers i byen. Utfordringene er tilsvarende for andre bydeler i indre by. 981 
Dette er en skjevhet vi ikke kan ha i Oslo.  982 
 983 
Fysisk aktivitet er viktig for unge. Det bidrar til å styrke helsen og i den organiserte idretten 984 
knyttes det sosiale bånd. Dårlig kapasitet hindrer ikke bare kommunen i å levere idrettstilbud 985 
til befolkningen, men svekker også andre viktige mål. Mangel på tilgang til anlegg i 986 
nærområde fører for eksempel til at foreldre må kjøre barn og unge langt for at de skal kunne 987 
delta på treninger, noe som fører til økt biltrafikk.  988 
 989 
På tross av dette er det ingen planlagte prosjekter i for å øke bane eller hallkapasiteten i 990 
bydel St. Hanshaugen. Dette er ikke holdbart. Oslo må sikre gode tilbud til alle unge uansett 991 
hvor de bor. For å få dette til i indre by kreves det prioritering og St. Hanshaugen 992 
Arbeiderparti mener det må tenkes kreativt for å få på plass et godt idrettstilbud. Arealer må 993 
utnyttes bedre og det må bevilges penger slik at det kan etableres hallkapasitet også i indre 994 
by.    995 
 996 
St. Hanshaugen AP ønsker derfor:  997 
 998 

• at det legges frem planer for utvidelse av bane- og hallkapasiteten i bydelen.  999 
• at idrettsanlegg vurderes på frigjort areal på Veterinærhøyskolen.  1000 

 1001 
Partikontorets merknad: 1002 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 1003 
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7. Oppvekst og kunnskap 1004 

 1005 

Sagene Arbeiderparti 1006 

7.1 Vi trenger en aktivitets- og utetidsreform i Osloskolen! 1007 

Forslag: 1008 
Oslo Arbeiderparti vil: 1009 
 1010 

• Sørge for en felles Oslostandard for friminutt som sørger for at alle skolebarn får flere 1011 
luftepauser gjennom skoledagen.  1012 

• Innføre makspris og utvikle en nasjonal standard for innholdet i AKS, samt utrede 1013 
tiltak for å sikre at tilbudet også treffer de barna som trenger det mest.  1014 

• Tilbudet med gratis kjernetid ved AKS skal videreutvikles, evalueres og vurderes 1015 
styrket.  1016 

• Vurdere ytterligere søskenmoderasjon for familier med barn i både barnehage og 1017 
AKS. 1018 

• Legge til rette for organiserte fritidsaktiviteter i AKS-tiden, for å dempe tidspress på 1019 
barn og foreldre. 1020 

• Sikre at AKS har et variert tilbud og et godt tilbud om leksehjelp.  1021 
• Gjøre Oslo til pilotkommune for innføring av daglig fysisk aktivitet i skolen. 1022 
• Etablere et pilotprosjekt med skolemåltid på AKS i utvalgte skoler i Oslo. 1023 

 1024 
Begrunnelse: 1025 
Barn som er aktive, som får lekt, får luft og brukt kroppen, lærer også bedre. Vi trenger felles 1026 
krav til aktivitet og utetid i skolen. I Oslo er det opp til den enkelte skole, slik at 1027 
førsteklassinger opplever å komme til en skolehverdag med kun et friminutt. 1028 
Seksårsreformen skulle gi en skole med plass til både lek og læring. Vi må tilbake til det 1029 
målet – både for de minste og de litt større. 1030 
 1031 
Arbeiderpartiet ønsker en reform som siker at skoledagen og skolefritidsordningen (SFO) 1032 
utvikles til en god aktivitetsskole (AKS) både i Oslo og i resten av landet. Det vil gi en rikere 1033 
hverdag for flere barn, bedre integrering, økt sosial utjevning og økt deltakelse i arbeidslivet 1034 
for foreldrene. AKS skal understøtte læringen i skolen og tilby fysisk aktivitet, kulturskoletime, 1035 
kulturaktiviteter, andre fritidstilbud og leksehjelp, og samtidig gi elevene muligheter for lek og 1036 
et sunt kosthold.  1037 
 1038 
Kreativ utelek fremmer god helse og motorisk og sosial utvikling. En time fysisk aktivitet i 1039 
skolen har vært et krav fra Arbeiderpartiet. Nå ber Sagene Arbeiderparti om at Oslo blir pilot 1040 
for innføringen av dette, slik at man får prøvd ut gode modeller for samarbeid med idretten 1041 
og andre aktører for å lage slik aktivitet.  1042 
 1043 
Gode vaner formes tidlig. Sammen med økt fysisk aktivitet vil vi sørge for et enkelt, sunt 1044 
måltid i skolen hver dag. Det legger grunnlag for god helse og gode liv, og kan motvirke 1045 
økende forskjeller. Sagene Arbeiderparti er opptatt av å utvikle programmer for bedre 1046 
folkehelse, og investere i tiltak for bedre barne- og ungdomshelse som når alle.  Sagene 1047 
Arbeiderparti ønsker å etablere et pilotprosjekt med skolemåltid på AKS i utvalgte skoler i 1048 
Oslo i skoleåret 2018/2019. Prosjektet skal evalueres. 1049 
 1050 
Sagene Arbeiderparti vil sikre at Aktivitetsskolen (AKS) skal bli et bedre tilbud til flere barn. 1051 
Aktivitetsskolen skal ha klare krav til innhold og pris. Vi vil sørge for at den nye 1052 
aktivitetsskolen har rom for fellesskap, mer kreativ utelek lek, fysisk aktivitet, sunn mat, 1053 
kreativitet og tilbud om leksehjelp.  1054 
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 1055 
Partikontorets merknad: 1056 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker. 1057 

7.2 Innfør reell førskole 1058 

Forslag til uttalelse: 1059 
Da innføringen av skolestart for seksåringene ble innført for 20 år siden, var målet en myk 1060 
overgang fra barnehage til skole. Stortingsvedtakets intensjon med dette første skoleåret 1061 
skulle være "det beste fra barnehage og skole". Lek og læring skulle kombineres.  1062 
 1063 
Men leken har måttet vike. Leken har måttet vike og blitt pauseinnslag og de minste er satt 1064 
ved skolepulten på lik linje med de større elevene.  1065 
 1066 
Skolene har og svært ulik praksis, der noen har flere friminutt og faste utedager, mens andre 1067 
kun har en luftepause i løpet av skoledagen.  1068 
 1069 
Overgangen fra barnehage til skole har ikke blitt den myke førskoletiden flertallet på 1070 
Stortinget så for seg da dette ble innført, men en brå slutt på dager fylt av lek ute og inne til 1071 
dager fylt av stillesitting, regler og krav. At kravet om minst to pedagoger for klasser over 18 1072 
elever forsvant, har også redusert muligheten for å tilpasse dagene til barn med ulike behov 1073 
for stillesitting, løp og lek.  1074 
 1075 
Oslo Arbeiderparti mener tiden er inne for å se på hvordan seksåringene våre skal møte 1076 
skolelivet. Det første året bør være en reell førskole, der barnets egen læringsarena, leken, 1077 
tas i bruk i større grad. Læring gjennom lek vil være en stor hjelp for dem som trenger mindre 1078 
stillesitting og mer aktivitet.  1079 
 1080 
Vi vil gjeninnføre intensjonen om et overgangsår det nettopp det beste fra barnehage og 1081 
skole er tatt med.  1082 
 1083 
Oslo Arbeiderparti ber om at det nedsettes et faglig utvalg som skal legge fram et forslag til 1084 
modell for dette.  1085 
 1086 
Partikontorets merknad: 1087 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 1088 
 1089 

Oslo Arbeidersamfunn 1090 

7.3 Norsk som foretrukket språk 1091 

Forslag: 1092 
Oslo Arbeiderparti ønsker å fremme en aktiv språkpolitikk som gjør norsk eller samisk til det 1093 
foretrukne språket i alle deler av norsk samfunnsliv. Det er i dag et faktum at 35 prosent av 1094 
alle unge mennesker mellom 19 og 25 år er i gang med høyere utdanning, og de fleste av 1095 
dem skal ha sin arbeidsplass i Norge og gjøre nytte for seg her. Det er vesentlig for 1096 
læringsutbyttet at terminologi og fagreferanser er på det språket som studentene senere skal 1097 
bruke i yrket sitt. 1098 
 1099 
Oslo Arbeiderparti krever at utdanningsinstitusjonene, etterlever Universitets- og Høgskole 1100 
loven fra 2005, slik det er vedtatt av Stortinget. Paragraf 1-7 av loven heter det at 1101 
”universiteter og høyskoler har ansvar for vedlikehold og videreutvikling av norsk fagspråk”. 1102 
Vi ber kunnskapsdepartementet sette i verk sanksjoner imot institusjoner som ikke følger 1103 
norsk lov slik det er nedfelt i paragraf 1-7 av universitets- og Høgskoleloven. 1104 
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 1105 
Utfra dette vil Oslo Arbeiderparti gå inn for: 1106 
 1107 

• at norske universitet og høgskoler skal gjennomføre alle obligatoriske kurs på 1108 
Bachelor-nivå på norsk, og at alle skriftlige arbeider normalt skal være på et nordisk 1109 
språk, om ikke spesielle hensyn tilsier noe annet. 1110 

• at de viktigste læremidlene for studenter på Bachelor-nivå skal foreligge på norsk. I 1111 
dag kan lærere fastsette egne pensum uten å ta hensyn til språk, noe som opplagt 1112 
øker læingsbyrden. 1113 

• at institusjoner innenfor høyere utdanning skal ha norskspråklige navn som sier noe 1114 
om tilhørighet og funksjon, og ikke har karakter av å være varemerker. Utfra dette vil 1115 
Oslo Arbeiderparti oppfordre til at navneforslaget «Oslo Met» for den tidligere 1116 
Høgskolen i Oslo og Akershus avvises.   1117 

 1118 
Oslo Arbeiderparti krever at utdanningsinstitusjonene, etterlever Universitets- og 1119 
Høgskoleloven fra 2005, slik det er vedtatt av Stortinget. I paragraf 1-7 av loven heter det at 1120 
”universiteter og høyskoler har ansvar for vedlikehold og videreutvikling av norsk fagspråk”. 1121 
Vi ber kunnskapsdepartementet sette i verk sanksjoner imot institusjoner som ikke følger 1122 
norsk lov slik det er nedfelt i paragraf 1-7 av Universitets- og høgskoleloven. 1123 
 1124 
Partikontorets merknad: 1125 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 1126 

8. Innvandring og integrering 1127 

 1128 

Høybråten Arbeidersamfunn 1129 

8.1 Innvandringspolitikk 1130 

Forslag: 1131 
Høybråten Arbeidersamfunn oppfatter at Arbeiderpartiet i den senere tid har vist tegn til at 1132 
man ønsker å gjøre «en streng og rettferdig» innvandringspolitikk til en profilsak for partiet. Vi 1133 
tolker dette i den retning at man sentralt i partiet anser dette som en sak der vi kan vinne 1134 
terreng i folkeopinionen og øke vår oppslutning etter nedslående oppslutning i avisenes 1135 
partibarometre. Dette mener vi er en dårlig strategi. 1136 
 1137 
Vi oppfatter at en streng og rettferdig innvandringspolitikk er noe av en selvfølge, men slik vi 1138 
ser det vil det alltid være noen som er strengere enn oss, og vi vil heller aldri være de mest 1139 
liberale på dette feltet. Godt plassert på midten i denne saken oppfatter vi at vi vil slite med å 1140 
i noen særlig utstrekning trekke til oss velgere på dette, og sannsynligheten for at vi i stedet 1141 
kan komme til å skyve en god del kjernevelgere fra oss med et hardt fokus på denne saken 1142 
er også stor, i det minste slik vi ser det. Norge har internasjonale forpliktelser som 1143 
Arbeiderpartiet, som et ansvarlig og styringsdyktig parti, selvsagt må stå inne for at vi skal 1144 
oppfylle. Dette medfører imidlertid at dette er en arena der vi alltid vil spille «de andres spill» 1145 
– på bortebane. Som parti bør vi heller konsentrere oss om å bli «best i klassen» på 1146 
integrering av de vi har ansvar for å ta imot og fokusere på dette. 1147 
 1148 
Partikontorets merknad: 1149 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker 1150 
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9. Diverse 1151 

 1152 

Sagene Arbeiderparti 1153 

9.1 Opphev forbudet mot frysing av egg for friske kvinner 1154 

Forslag: 1155 
Oslo Arbeiderparti vil at: 1156 
 1157 

• Ikke-medisinsk begrunnet lagring av ubefruktede egg blir tillatt i Norge 1158 
• Tilbud om ikke-medisinsk begrunnet lagring av ubefruktede egg bør ha en øvre 1159 

aldersgrense. 1160 
 1161 
Begrunnelse: 1162 
Bioteknologiloven regulerer at kun kvinner med medisinsk indikasjon får mulighet til å fryse 1163 
sine friske egg i Norge. Bioteknologirådet kommer med to argument for forbudet. Ingen av 1164 
dem holder mål. 1165 
 1166 
For det første sier de at tilbudet kan bidra til en uønsket teknologisering av biologiske 1167 
prosesser, og at graviditet i større grad blir sett på som noe som kan tilpasses, utsettes og 1168 
nedprioriteres.  1169 
 1170 
Frysing er ikke en større teknologisering av biologiske prosesser enn prevensjon. Muligheten 1171 
til å kunne kontrollere egen reproduksjon er historiens mest frigjørende utslag av 1172 
teknologiutvikling for kvinner. Staten bør ikke frarøve norske kvinner denne valgmuligheten. 1173 
Det er en unødvendig innskrenkning vi må få slutt på snarest.  1174 
 1175 
For det andre hevder Bioteknologirådet at kvinner kan utsettes fra press fra arbeidsgiver om 1176 
å utsette graviditet dersom et slikt tilbud foreligger. Norske yrkesaktive kvinner er privilegerte 1177 
med et sett av lover og regler som sikrer deres rettigheter. Norske arbeidsgivere strekker seg 1178 
langt i å tilrettelegge for fødselspermisjon. Unntakene er sikkert å finne, men disse bør ikke 1179 
legge premissene for å forby en teknologi som kan forlenge kvinners fertile periode. 1180 
 1181 
Det handler ikke nødvendigvis om press, men lyst og tid. Lagring av friske, ubefruktede egg 1182 
gjør det mulig å forfølge andre livsmål uten å fraskrive seg muligheten til å få barn senere, 1183 
som menn i mye større grad har mulighet til. Det tar tid å fullføre et lengre utdanningsløp og 1184 
samtidig ha noen års arbeidserfaring før fødselspermisjonene setter inn.  Med mer tid til å 1185 
bygge arbeidserfaring kan kvinner få mulighet til å komme seg ut av vikariat- og deltidskjøret 1186 
som i større grad preger arbeidslivet for nyutdannede. At de i tillegg kan få barn gagner både 1187 
kvinnene og samfunnet. 1188 
 1189 
Seks av 15 medlemmer i Bioteknologirådet mener at lagring bør tillates for alle kvinner, 1190 
fortrinnsvis som en brukerfinansiert tjeneste. Disse medlemmene ser ingen tungtveiende 1191 
argumenter mot at slik lagring skal være tillatt, men understreker at det bør innføres en 1192 
absolutt øvre aldersgrense for assistert befruktning med fryste egg. Helsedirektoratet 1193 
opplyser at det ikke er påvist problemer etter befruktning av opptinte egg. Tilbud om 1194 
nedfrysning av egg/eggstokkvev på ikke-medisinsk grunnlag finnes i en rekke andre 1195 
europeiske land, som Sverige, Finland, Storbritannia, Italia, Nederland og Spania.  1196 
 1197 
Partikontorets merknad: 1198 
Oversendes redaksjonskomiteen for nasjonale og internasjonale saker. 1199 
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9.2 Prinsipprogram 1200 

Forslag: 1201 
Vi står overfor en politisk situasjon hvor fremgang for Arbeiderpartiet og den politikken vi tror 1202 
på er avhengig av en tydelig politikk for de verdier og den samfunnsretningen vår politiske og 1203 
faglige bevegelse er tuftet på. 1204 
 1205 
For mange av de politiske skillelinjene er blitt visket ut og den politikken vi som parti står for 1206 
og kjemper for har forsøk blitt ufarliggjort av høyresiden. Resultater er derimot slik det alltid 1207 
har vært: Høyresiden trenerer og bremser utviklingen samtidig som prinsippene vi som 1208 
samfunn holder høyst utvannes. Disse er solidaritet med de som har mindre. Like muligheter 1209 
for alle. Arbeid til alle. Små forskjeller. 1210 
 1211 
Sagene Ap mener derfor at Arbeiderpartiet bør lages og vedta et prinsipprogram på 1212 
landsmøtet i 2019. Dette for å tydeliggjøre våre verdier, våre løsninger og den 1213 
samfunnsretningen vi tror på. 1214 
 1215 
Partikontorets merknad: 1216 
Oversendes redaksjonskomiteen for organisasjon og vedtekter 1217 

9.3 Stopp hatprat 1218 

Forslag til uttalelse: 1219 
Hatprat er tekster, ord, bilder og symboler som blir brukt for å spre hat, trusler og oppfordre til 1220 
vold mot en person eller gruppe basert på deres antatte eller reelle gruppetilhørighet. Hatprat 1221 
kan bli ytret i form av en kommentar under en kronikk på en nettavis eller under en post på 1222 
Facebook. Hatprat kan også være en rasistisk video på Youtube eller et bilde som fremstiller 1223 
en gruppe i et svært negativt lys som blir delt på sosiale medier. Hatprat er ytringer som 1224 
svekker en persons eller en gruppes menneskerettigheter. 1225 
 1226 
Mange av de som blir utsatt for hatprat gjerne skiller seg fra samfunnsnormene og 1227 
forventninger til hvordan en skal være. Det er ofte de av oss som oppfattes som 1228 
«annerledes» som mottar hatprat. Dette kan knyttes til ulike diskrimineringsgrunnlag som: 1229 
Etnisitet, kjønn, legning, kjønnsuttrykk, religion, eller funksjonsevne. 1230 
 1231 
I 2013 ble den europeiske No Hate Speech Movement, startet av Europarådet som en 1232 
bevegelse og har i dag kampanjekomiteer i over 40 land. Den Norske Stopp hatprat-1233 
kampanjen ble lansert i Norge på Safer Internet Day i februar 2014. 1234 
 1235 
Sagene og Torhsov Arbeidersamfunn er opptatt av at vi som en del av en sosialdemokratisk 1236 
bevegelse må stå opp mot dette fenomenet. HatPrat er skadelig for individer som opplever 1237 
det, det hindrer demokrati og deltakelse, det kan knyttes til ekstremistiske verdensbilder, og 1238 
det står i veien for et inkluderende, demokratisk samfunn hvor alle skal kunne føle seg 1239 
trygge, på internett og ellers. 1240 
 1241 
Oslo Arbeiderparti mener at:  1242 
 1243 

• Alle folkevalgte fra Arbeiderpartiet må stå opp mot hatefulle ytringer 1244 
• Det er ikke forenelig med vår ideologi å bidra til hatprat i den politiske sfæren, 1245 

hverken når vi står på talerstolen eller skriver innlegg ol.  1246 
• Oslo kommune skal være en by som aktivt jobber mot hatefulle ytringer. 1247 

 1248 
Partikontorets merknad: 1249 
Oversendes redaksjonskomiteen for organisasjon og vedtekter 1250 
 1251 
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Grønland, Tøyen, Gamlebyen Arbeiderpartilag 1252 

9.4 Gamle Oslo trenger dyktige fagarbeidere for å møte bydelens framtidige 1253 
utfordringer 1254 

Forslag til uttalelse: 1255 
I år er yrkesfagenes år. Derfor ønsker GTG å sette fokus på å forbedre yrkesfagene i byen 1256 
vår for å sikre viktig kompetanse og arbeidskraft i Gamle Oslo. I Oslo søkte bare ca. 22% 1257 
seg inn på yrkesfag. Selv om vi har sett en stigning i andelen som velger yrkesfag i Oslo, er 1258 
dette tallet for lavt. 1259 
 1260 
Gjennom fagutdanningen utvikler en fagarbeider sin kompetanse fra en erfaren fagarbeider 1261 
via læretiden. Kunnskapen overføres fra generasjon til generasjon. Om vi ikke utdanner nye 1262 
lærlinger blir ikke kompetansen overført og vi mister verdifull kunnskap og ferdigheter. I dag 1263 
importerer vi mye god arbeidskraft fra utlandet. Men, om denne utviklingen fortsetter vil 1264 
Norge miste muligheten til å beholde kompetansen og ferdighetene. Kunnskapen som 1265 
fagarbeidere har kan ikke læres via bøker alene, men via handling og øvelser sammen med 1266 
en erfaren fagarbeider. Et yrke er mer enn det man kan lese seg til av kunnskaper, 1267 
fagarbeiderens ferdigheter skjer som kunnskapsformidling mellom generasjon til generasjon. 1268 
 1269 
Behovet for yrkesfag er stort i byen og i bydelen vår. Vi vet at det i fremtiden kreves flere og 1270 
flere fagarbeidere for å ta unna befolkningsveksten og eldring av samfunnet. I bydel Gamle 1271 
Oslo gjelder dette spesielt innenfor helse- og oppvekstfag, kontorfag, renhold og 1272 
byggdrifterfaget. Oslo kommune som arbeidsgiver er aktuell for mange ulike fagbrev innen 1273 
ulike sektorer. Det er viktig at alle fagarbeiderne får den samme statusen, da vi er avhengig 1274 
av den kunnskapen den enkelte har. Likevel blir yrkesfagene ofte sett ned på og valget til 1275 
elever i Oslo faller oftere på en studiespesialiserende retning.  1276 
 1277 
Byrådet har satt i gang et arbeid med å løfte statusen til yrkesfagene gjennom initiativet 1278 
“Yrkesveien”. Videre må fagskoletilbudene tydelig introduseres for bydelens 1279 
ungdomsskoleelever gjennom god informasjon om ulike utdanningsvalg. Denne 1280 
informasjonen må komme både elever og foreldre til gode.  1281 
 1282 
GTG ønsker byrådets yrkesfaglige satsing velkommen.  1283 
 1284 
I 2018, yrkesfagets år, vil GTG at Arbeiderpartiet skal:  1285 
 1286 

• Være synlige i den offentlige debatten om yrkesfag, promotere og løfte frem 1287 
• fagarbeideren, og sette yrkesfag på agendaen der naturlig; AP skal være et parti for 1288 

fagarbeiderne og skal vise seg som et parti som ønsker flere fagarbeidere i 1289 
arbeidslivet, både i offentlig og privat sektor  1290 

• Følge opp byrådets satsing gjennom “Yrkesveien” og fagskolen; sikre at tiltakene blir 1291 
gjennomført, spesielt i Gamle Oslo/Oslo kommune  1292 

• Bydel Gamle Oslo skal fagarbeidere oppleve at de er ønsket og at fagkompetansen 1293 
blir verdsatt og etterspurt av bydelen/arbeidsgiver  1294 

• Målet er at bydelens/kommunes behov for fagarbeidere skal gjenspeile antall 1295 
læreplasser for de ulike yrkesfagene 1296 

 1297 
Partikontorets merknad: 1298 
Oversendes redaksjonskomiteen for Oslosaker 1299 
 1300 
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Oslo Arbeidersamfunn 1301 

9.5 Nytt prinsipprogram for Arbeiderpartiet 1302 

Forslag: 1303 
Arbeiderpartiet vedtok sist et prinsipprogram på landsmøtet i 1981. På landsmøtet i 2019 vil 1304 
dette altså være 38 år gammelt. 1305 
 1306 
Oslo Arbeiderparti ber sentralstyret legge opp til at et nytt prinsipprogram blir behandlet på 1307 
landsmøtet i 2019, og at det snarlig nedsettes en programkomite. 1308 
 1309 
Når Arbeiderpartiet har klart seg uten nye prinsipprogrammer siden 1981, vitner ikke dette 1310 
først og fremst om lang gyldighet for det eksisterende programmet, men snarere at 1311 
Arbeiderpartiet i det store og det hele har klart seg godt uten å vedta nye. Et prinsipprogram 1312 
er da heldigvis heller ikke et spørsmål om å være eller ikke være. Sånn sett er også dette – 1313 
ironisk nok – et pragmatisk spørsmål i et pragmatisk parti. Det er altså et spørsmål om 1314 
hensiktsmessighet. 1315 
 1316 
Det er i den situasjon partiet nå befinner seg at det også fremstår som svært hensiktsmessig 1317 
å ha en ny debatt om sosialdemokratiske prinsipper. Ikke bare har verden forandret seg 1318 
dramatisk siden 1981. Også politikken har forandret seg. Behovet for et nytt prinsipprogram 1319 
er da heller ikke vare et spørsmål om nytteverdien av å ha et slikt oppdatert program som et 1320 
nyttig dokument i den politiske hverdagen. Vel så mye er dette forslaget begrunnet i en 1321 
erkjennelse av at hele partiorganisasjonen ville hatt svært godt av selve prosessen med å 1322 
utarbeide det. 1323 
 1324 
De sosialdemokratiske kjerneverdier – solidaritet, frihet og likhet – ligger fast. Historisk er 1325 
sosialdemokratiet forankret i den demokratiske sosialisme, kampen mot utbygging og 1326 
undertrykkelse av mennesker. Samtidig som det aksepteres at markedet brukes der dette er 1327 
økonomisk hensiktsmessig, er offentlig styring, avgifter og reguleringer en nødvendig del av 1328 
sosialdemokratisk politikk. 1329 
 1330 
Spørsmålet er: Hva betyr dette i dag? Er vi sikre på at det hersker en tilstrekkelig grad av 1331 
felles forståelse for dette i partiet vårt? Stikkord her vil være økende ulikhet og 1332 
fordelingspolitikk, nasjonalt og internasjonalt – folkevandringer – sikkerhetspolitikk – miljø – 1333 
globalisering – skatt m.v. 1334 
 1335 
På denne bakgrunn oppfordrer Oslo Arbeiderparti sentralstyret om å igangsette en 1336 
prinsipprogramprosess frem mot landsmøtet i 2019. 1337 
 1338 
Partikontorets merknad: 1339 
Oversendes redaksjonskomiteen for organisasjon og vedtekter 1340 

Ellingsrud Arbeiderpartilag og Hellerud Arbeiderpartilag 1341 

9.6 Et bedre organisasjonsdemokrati i Oslo Arbeiderparti, del I 1342 

Forslag: 1343 
Ved oppnevninger av nominasjonskomité, valgkomité og programkomité skal partistyret på 1344 
forhånd be om forslag fra lagene på personer som skal være medlemmer i disse komiteene, 1345 
før det utarbeides et omforent forslag til komitésammensetning. Komiteene skal oppnevnes 1346 
av representantskapet minst fire - 4 - måneder før årsmøte, nominasjonsmøte eller 1347 
programmøte. Komiteene skal ha tett dialog med partilagene fra oppnevning til avlevering av 1348 
endelig innstilling.  1349 
 1350 
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Begrunnelse: 1351 
I dag er valg- og nominasjonsprosesser ikke noe som engasjerer spesielt mange av våre 1352 
medlemmer, blant annet på grunn av kort virketid for de saksforberedende komiteene. Med 1353 
lengre virketid for disse komiteene vil det være lettere for flere partilag, og flere av våre 1354 
medlemmer, å delta aktivt i utvelgelsen av våre fremste tillitsvalgte. Dette vil også gi lagene 1355 
tid til å finne fram til flere gode kandidater til verv og nominasjoner. 1356 
 1357 
Om valgkomiteen settes ned minst fire måneder før årsmøtet, vil den i tillegg komme i gang 1358 
med sitt arbeid før jul i året før årsmøtet. Det innebærer at et brev fra valgkomiteen kan 1359 
legges ved den formelle innkallingen til årsmøtet. I sin tur betyr det at lagene dermed kan 1360 
behandle sine forslag på kandidater til partistyret på sitt eget årsmøte, og slik ha muligheten 1361 
til å involvere alle sine medlemmer i prosessen. 1362 
 1363 
Dersom partilagene i tillegg kan komme med forslag til partistyret på personer som kan være 1364 
medlemmer i saksforberedende komiteer, vil det også bidra til å sikre at disse komiteene blir 1365 
bredt og representativt sammensatt. Det vil også sikre at komiteene består av personer som 1366 
har de beste forutsetninger for å delta, og at disse har bred tillit blant våre medlemmer og 1367 
tillitsvalgte på grunnplanet. 1368 
 1369 
Partikontorets merknad: 1370 
Oversendes redaksjonskomiteen for organisasjon og vedtekter 1371 

9.7 Et bedre organisasjonsdemokrati i Oslo Arbeiderparti, del II 1372 

Forslag: 1373 
Partistyret skal på forhånd innhente forslag fra lagene på delegater som kan bekle ulike verv 1374 
som funksjonærer på årsmøtet, nominasjonsmøtet og programmøtet, herunder møteledere, 1375 
tellekorps og redaksjonskomiteer. Det bør tilstrebes at partistyrets forslag til funksjonærer på 1376 
årsmøter mv. i Oslo Arbeiderparti er klart i rimelig tid før årsmøtet, slik at lagene på forhånd 1377 
kan gjøre seg kjent med disse forslagene. 1378 
 1379 
Begrunnelse: 1380 
Ingen kjenner medlemmene våre bedre enn partilagene selv, og ingen vet bedre enn de 1381 
tillitsvalgte på grunnplanet hvem som kan inneha ulike verv som funksjonærer på årsmøtet, 1382 
nominasjonsmøtet og programmøtet. Ved å be om innspill fra lagene kan partistyret sikre 1383 
seg at flere blir vurdert til disse viktige vervene med relativt kort funksjonstid, og at man 1384 
dermed kan finne fram til de beste kandidatene til disse vervene. Særlig gjelder det i 1385 
forbindelse med oppnevning av redaksjonskomiteene, som helst bør være bredt og 1386 
representativt sammensatt, slik at de forslagene som behandles på våre viktigste politiske 1387 
verksteder blir behandlet på en best mulig måte. 1388 
 1389 
Partikontorets merknad: 1390 
Oversendes redaksjonskomiteen for organisasjon og vedtekter 1391 

St. Hanshaugen Arbeiderparti 1392 

9.8 En bedre partiorganisasjon 1393 

Forslag til uttalelse: 1394 
 1395 
Både valgkampen i 2017 og #metoo-kampanjen har vist hvor viktig det er at Ap har en 1396 
partiorganisasjon der ulike prosesser håndteres godt, og der informasjons- og 1397 
kommunikasjonsflyten er god mellom de ulike organisasjonsleddene. Dette er like viktig for 1398 
partiets øverste organer som det er for grasrota. 1399 
 1400 
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Oslo Aps organisasjon er i dag veldrevet og velfungerende. Den er likevel ikke optimalt 1401 
tilpasset utfordringene vi nylig har fått synliggjort at en moderne partiorganisasjon må kunne 1402 
håndtere. Særlig to deler av organisasjonen peker seg ut som moden for endring: 1403 
Lokallagsorganiseringen og måten representantskapet er sammensatt og fungerer på. 1404 
 1405 
Utfordringer ved dagens lokallagsorganisering 1406 
Oslo Ap har i dag rundt 60 lag, organisert etter så vidt ulike kriterier som geografi, 1407 
interesseområde, arbeidssted og seksuell legning. Dette svært høye antallet organisatoriske 1408 
enheter i fylkeslaget er en utfordring ved eksempelvis organiseringen av fellesaktiviteter i 1409 
valgkamper og kampanjer. Særlig bydelslag der det også er mange partiavdelinger mister 1410 
både kraft og aktive medlemmer, noe som ikke minst merkes i valgkamper. Partiskolering i 1411 
organisatoriske og politiske emner påvirkes også av denne organiseringen, blant annet fordi 1412 
en koordinering av skoleringsvirksomhet i 60 lag er mer krevende enn om det isteden 1413 
skjedde i eksempelvis 15 bydelslag. Det organisatoriske arbeidet lider i tillegg av at 1414 
bydelslagene i praksis konkurrerer om tillitsvalgte og medlemmer med rene forumslag uten 1415 
geografiske nedslagsfelt. 1416 
  1417 
Utfordringer ved dagens representantskap 1418 
I Oslo Aps representantskap sitter det i dag godt over 300 tillitsvalgte. Som det høyeste 1419 
organet mellom årsmøtene er det viktig at representantskapets forhandlinger og vedtak i 1420 
størst mulig grad reflekterer synspunktene og meningene i fylkeslaget. Et stort 1421 
representantskap vanskeliggjør dette. Forhandlingene blir tidkrevende, og sakene er 1422 
gjennom innstillingene fra fylkesstyret langt på ferdigbehandlet på forhånd. Resultatet er et 1423 
representantskap som i liten grad fremstår som vitalt og arbeidende. Isteden er 1424 
representantskapet for en stor del blitt et organ  1425 
 1426 
Forslag til vedtak 1427 
Årsmøtet ber fylkesstyret igangsette en prosess som sikrer at årsmøtet i 2020 kan fatte 1428 
vedtak om følgende organisatoriske endringer:  1429 
 1430 

• Antallet medlemmer i representantskapet reduseres, til et antall som muliggjør at 1431 
politiske og organisatoriske saker kan behandles på en helhetlig og forsvarlig måte 1432 
gjennom innlegg og replikker over et tretimersmøte. 1433 

• Partiets 15 bydelslag må styrkes organisatorisk, slik at det lokale partiarbeidet får en 1434 
sterkere betydning, flere engasjerer seg i bydelslagene og det blir enklere å 1435 
gjennomføre godt koordinerte valgkamper og kampanjer.  1436 

 1437 
Partikontorets merknad: 1438 
Oversendes redaksjonskomiteen for organisasjon og vedtekter 1439 
 1440 
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